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για τον κοροναιο
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Σε επιφυλακή 
26 κλινικές, 

200 νέες 
προσλήψεις 

και το άγνωστο 
plan Β

ΚΟΙΝΠΝΙΑ
Ο πανικός αδειάζει 

τα ράφια, 
ακυρώθηκαν 
ία καρναβάλια 
σε όλη τη χώρα

ΦΥΛΑΚΕΣ
«Κόφτης» 

στα επισκεπτήρια 
και απολυμάνσεις

ΠΡΠΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ
Ηπια συμπτώματα, 

αγωνία για 
τα νέα 

περιστατικά

ΤΙ ΛΕΝΕ DI ΕΙΔΙΚΟΙ
Ποιοι κινδυνεύουν 

και πώς να 
προφυλαχθείτε

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ
Το Πάσχα

η... διάγνωση για τη 
«βαριά βιομηχανία»

ΔΙΕΒΝΕΙΙ ΑΓΟΡΕΣ
Φόβοι για 

παγκόσμια ύφεση
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Η επέλαση
του κοροναϊού

Μ

ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ

2Ε ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ 
ΠΗΗΑΧΗ
ΚΜ ΤΟΥ ΙΟΥ
Ανάλογα με την εξέλιξη των κρουσμάτων θα αυξηθούν 
οι μονάδες υποδοχής, θα δημιουργηθούν αποκλεισμένες 
πτέρυγες, ενώ θα αξιοποιηθούν κλινικές χαμηλής 
πληρότητας, ακόμα και κτίρια που έχουν παροπλιστεί.

ΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Σ
χέδιο έκτακτης ανάγκης σχα νο­
σοκομεία όλης της χώρας, το οποίο 
θα εξελιχθεί σε τρεις βασικές φά­
σεις, έχει έτοιμο για εφαρμογή το 
υπουργείο Υγείας στην περίπτωση 
που αυξηθούν δραματικά τα πε­
ριστατικά του κοροναϊού τις επόμενες 
ημέρες. Το «Εθνος της Κυριακής» παρου­
σιάζει ίο βασικό σχέδιο που έχει καταρ­

τιστεί τις τελευταίες ημέρες από υψηλό­
βαθμα στελέχη του υπουργείου Υγείας 
και αναμένεται να παρουσιαστεί αναλυ­
τικά από την κεντρική κυβέρνηση σε με­
ρικές ημέρες.

Πάντως επειδή οι ειδικοί αναμένουν 
περαιτέρω αύξηση των επιβεβαιωμένων 
κρουσμάτων, η κυβέρνηση θεωρεί πως σε 
ό,τι αφορά στα γενικότερα μέτρα προστα­
σίας, η χώρα καλύπτεται από την πρώτη 
Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου που 
εκδόθηκε, ενώ εάν χρειαστεί είτε θα ενι- 
σχυθεί με συμπληρωματικά μέτρα, είτε θα 
εκδοθεί και δεύτερη Πράξη που θα περι­
λαμβάνει και νέους περιορισμούς σε με­
τακινήσεις, συναθροίσεις κ.λπ.

ΣΕ ΤΡΕΙΣ ΦΑΣΕΙΣ
Οπως αναφέρουν έγκυρες πληροφορίες 
του «Εθνους της Κυριακής», η ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας στην περίπτωση που 
καταγραφεί σημαντική αύξηση στα κρού­
σματα του κοροναϊού -ακόμη και 100 βα­
ριά περιστατικά, έλεγαν υψηλόβαθμες 
πηγές, εμπίπτουν σε αυτήν την κατηγορία- 
θα ενεργοποιήσει το σχέδιο έκτακτης ανά­
γκης. Αυτό θα περιλαμβάνει:
■ Στην πρώτη φάση, αύξηση των νο­
σοκομείων αναφοράς σε όλη τη χώρα από 
13 που είναι σήμερα σε 26. Θα διπλασια­
στεί δηλαδή ο αριθμός των νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων στα οποία θα μπορούν να

απευθύνονται οι πολίτες όταν παρουσιά­
ζουν ύποπτα συμπτώματα και έχουν έρθει 
σε επαφή με κρούσματα ή έχουν ταξιδέψει 
σε χώρες όπου έχει καταγραφεί μεγάλος 
αριθμός περιστατικών.
► Θα ακολουθήσει η δημιουργία-ορισμός 
νοσοκομείων που θα είναι εξειδικευμένα 
μόνο για την αντιμετώπιση περιστατικών 
κοροναϊού. Τα νοσοκομεία αυτά θα ανα­
λάβουν να νοσηλεύσουν όσους ασθενείς 
παρουσιάζουν βαριά συμπτώματα και δεν 
εμπίπτουν στα ήπια περιστατικά.
► Επειδή θεωρείται δεδομένο ότι οι πο­
λίτες λόγω της ανησυχίας που θα δημι- 
ουργηθεί θα μεταβαίνουν κατά δεκάδες 
για έλεγχο σε νοσοκομεία, θα απομονωθούν 
ολόκληρες πτέρυγες προκειμένου όσοι 
φθάνουν σε νοσοκομεία τα οποία δεν είναι 
αναφοράς να μπορούν να μεταφέρονται 
αμέσως στις αποκλεισμένες πτέρυγες. Η 
διαδικασία πάντως που θα ακολουθηθεί 
θα είναι κλιμακούμενη, καθώς πρώτα θα 
ξεκινήσει ο περιορισμός ολόκληρων κλι­
νικών και μετά θα έρθει ο ορισμός των 
νοσοκομείων που θα είναι αποκλειστικά 
για τον κορονάΐό.
► Το έκτακτο σχέδιο του υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με τις πληροφορίες του 
«Εθνους της Κυριακής», περιλαμβάνει και 
μετακίνηση προσωπικού από διάφορα 
νοσοκομεία της χώρας σε αυτά που θα 
νοσηλεύουν αποκλειστικά ασθενείς με 
τον φονικό ιό. Ηδη, όπως τονίζουν οι ίδιες 
υψηλόβαθμες κυβερνητικές πηγές, έχει 
οριστεί ποιο προσωπικό και από πού θα 
μετακινηθεί ειδικά στα νοσοκομεία της 
Αθήνας, όπου βέβαια ζει ο μισός πληθυ­
σμός της χώρας. Στην περίπτωση που 
χρειαστεί θα γίνουν και προσλήψεις-εξ- 
πρές μέσω του Εθνικού Οργανισμού Δη­
μόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ), διαδικασία που θα 
διαρκέσει λίγες ημέρες. Ηδη πάντως «τρέ­
χει» διαγωνισμός του ΕΟΔΥ για την τρί­
μηνη πρόσληψη 200 γιατρών, νοσηλευτών 
και εργαστηριακών ακριβώς για την κά­
λυψη των αναγκών που προέκυψαν εξαχ-

Συμβουλές προστασίας 
από τα πρώτα συμπτώματα
Σε επαγρύπνηση θα πρέπει να είναι όλοι οι πολίτες της χώρας αν διαπιστώσουν 
ύποπτα συμπτώματα του κοροναϊού. Ειδικότερα, όποιος διαπιστώσει συμπτώματα 
που θυμίζουν κοινό κρυολόγημα ή γρίπη και έχει ταξιδέψει σε περιοχή με περιστατι­
κά ή έχει συναντήσει ασθενείς, θα πρέπει να θυμάται ότι:
1. Μένουμε στο σπίτι μετά τα πρώτα συμπτώματα.
2. Αν επιμείνουν, τηλεφωνούμε στον γιατρό μας ή στον ΕΟΔΥ.
3. Δεν πηγαίνουμε στο νοσοκομεία
4. Δεν λαμβάνουμε αντιβιοτικά ή αντιικά φάρμακα χωρίς συμβουλή γιατρού.
5. Τηρούμε σχολαστικά τους κανόνες ατομικής υγιεινής.
Μεταξύ άλλων πλένουμε συχνά και σχολαστικά τα χέρια μας με σαπούνι και νερό ή 
αλκοολούχο διάλυμα. Οταν βήχουμε ή φταρνιζόμαστε, καλύπτουμε το στόμα και τη 
μύτη μας με τον αγκώνα ή ένα χαρτομάντιλο και πλένουμε αμέσως μετά τα χέρια μας. 
Αποφεύγουμε τις κοντινές επαφές όταν παρουσιάζουμε συμπτώματα κρυολογήμα­
τος, όπως βήχας, πυρετός, καταρροή ή πονόλαιμος, ή με άτομα που παρουσιάζουν 
αυτά τα συμπτώματα και τέλος αν παρουσιάσουμε συμπτώματα κατά τη διάρκεια 
ταξιδιού, ενημερώνουμε αμέσως το πλήρωμα και αναζητούμε ιατρική βοήθεια.

τίας του κοροναϊού, ενώ την ερχόμενη 
εβδομάδα οι 200 νεοπροσληφθένχες ανα­
μένεται να περάσουν ήδη τη διαδικασία 
της έγκρισης, αφού η μίνι προκήρυξη ήδη 
ολοκληρώθηκε.
■ Στη δεύτερη φάση, σε περίπτωση 
έκρηξης των περιστατικών, το σχέδιο του 
υπουργείου Υγείας περιλαμβάνει την αξι­

οποίηση των νοσοκομείων που σήμερα 
παρουσιάζουν χαμηλή πληρότητα. Τέτοια 
νοσοκομεία -όπως μεταφέρουν στο «Εθνος 
της Κυριακής» αξιόπιστες πηγές- είναι 
μεταξύ άλλων η «Παμμσκάριστος», στην 
οποία ειδικά τους χειμερινούς μήνες η 
κάλυψη των κλινών δεν ξεπερνά το 20%.

Οι υπάρχοντες ασθενείς θα διακομι-
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στούν σε άλλα νοσοκομεία, προκειμένου 
να προστατευθούν, ενώ θα παραμείνουν 
μόνον όσοι έχουν πληγεί από τον κορονα- 
ϊό ώστε να μη γίνει διασπορά του ιού.

Στη φάση αυτή το σχέδιο προβλέπει 
και αύξηση των θαλάμων αρνητικής πίε­
σης, αλλά με mo άμεσα τεχνικά μέσα, αφού 
κλίνες θα απομονωθούν με τέτοιον τρόπο 
ώστε να προσομοιάζουν με αυτές της αρ­
νητικής πίεσης. Να σημειωθεί ότι σήμερα 
υπάρχουν 72 θάλαμοι αρνητικής πίεσης 
σε όλη τη χώρα.
■ Η τρίτη φάση του έκτακτου σχεδίου 
προβλέπει όχι κτίρια που σήμερα δεν χρη­
σιμοποιούνται από τα βασικά νοσοκομεία, 
θα γίνουν μονάδες νοσηλείας ειδικών λοι­
μώξεων και μεταδοτικών νοσημάτων. Τέ­
τοια κτίρια, που έχουν ήδη χαρτογραφηθεί 
από τα στελέχη του υπουργείου Υγείας, 
μεταξύ άλλων διαθέτουν το «Αμαλία Φλέ- 
μιγκ» και το «Αγία Βαρβάρα», όπως ανα­
φέρουν στο «Εθνος της Κυριακής» υψηλό­
βαθμες κυβερνητικές πηγές. Ηδη πάντως 
έχει καταρτιστεί ο ειδικός χάρτης με όλα 
τα αντίστοιχα κτίρια που υπάρχουν ανά 
τη χώρα και η χρήση τους είναι υγειονο­
μικού χαρακτήρα.

Ταυτόχρονα, η ομάδα που έχει οριστεί 
στο υπουργείο Υγείας έχει έτοιμα εναλλα­
κτικά σενάρια για κάθε περίπτωση, ώστε 
να είναι έτοιμος ο υγειονομικός μηχανι­

σμός να αντιμετωπίσει πιθανά πολλαπλά 
κρούσματα του κορονάίού.

01 ΧΡΟΝΙΟΣ ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ
Αναξηςείται και λύση για τους χρονίως πά- 
σχοντες, όπως είναι οι νεφροπαθείς που 
χρειάζονται αιμοκάθαρση, ώστε αν χρειαστεί 
και υπάρξει κρούσμα σε μονάδα τεχνητού 
νεφρού, να μπορούν να μεταφερθούν σε 
άλλους χώρους για τη διαδικασία ή και στον 
ιδιωτικό τομέα. Σήμερα υπάρχουν περίπου 
10.000 νεφροπαθείς που χρειάζονται αιμο­
κάθαρση και έχουν ήδη επικοινωνήσει με 
το υπουργείο Υγείας αναξηςώντας λύση σε 
ένα τέτοιο ενδεχόμενο. Από αυτούς τους 
ασθενείς περίπου οι 3.500 πραγματοποιούν 
αιμοκάθαρση στο δημόσιο σύστημα υγείας 
και οι 6.500 στον ιδιωτικό τομέα. ·

Σύμφωνα με κυβερνητι­
κές πηγές, έχει ήδη ορι­
στεί ποιο προσωπικό και 
από που θα μετακινηθεί 
ειδικά στα νοσοκομεία 
της Αθήνας.

ΠΡΔΪΗ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ
Τα μέτρα πρόληψης και αποτροπής 
της εξάπλωσης της νόσου
Η κυβέρνηση εξέδωσε Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΠΝΠ) με μέτρα πρό­
ληψης, υγειονομικής παρακολούθησης και αποτροπής της εξάπλωσης της νόσου 
του κορονάίού.
Το πρώτο άρθρο της ΠΝΠ αφορά στα μέτρα πρόληψης, υγειονομικής παρακολού­
θησης και περιορισμού της διάδοσης της νόσου, όπως η επιβολή προληπτικών 
ελέγχων σε σημεία εισόδου και εξόδου από ιη χώρα, ο προσωρινός περιορισμός 
των μεταφορών και η προσωρινή αναστολή της λειτουργίας σχολείων.
Το δεύτερο άρθρο αφορά ζητήματα προσωπικού για την αντιμετώπιση της διάδο­
σης ίου κορονάίού.
Το τρίτο άρθρο αφορά σε ζητήματα δημόσιων συμβάσεων και ειδικότερα στην 
απευθείας αγορά, κατά παρέκκλιση όλων των κείμενων διατάξεων, υγειονομικού 
υλικού, ατομικών μέτρων προστασίας και φαρμάκων.
Το τέταρτο άρθρο αφορά σε ζητήματα αναγκαστικής διάθεσης στο Δημόσιο κλινών 
ιδιωτικών θεραπευτηρίων και κλινικών, κλινών Μονάδων Εντατικής Θεραπείας 
(ΜΕΘ), ξενοδοχείων, ιδιωτικών χώρων παροχής υπηρεσιών στέγασης, άλλων 
δημόσιων ιδιοκτησιών ή ιδιοκτησιών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου. 
Τέλος, το πέμπτο άρθρο αφορά στην έκτακτη οικονομική επιχορήγηση 
του υπουργείου Υγείας για την κάλυψη των εκτάκτων αναγκών.

ΘΠΡΔΚΙΖΟΝΤΑΙDI ΦΥΛΑΚΕΣ

Κόβουν επισκεπτήρια, 
εκπαιδεύουν το προσωπικό
τη ληψη δέσμης μέτρων στις φυλακές 
όλης της χώρας για την αντιμετώπιση 
τυχόν κρούσματος κορονάίού ζητά η 
Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής, 
προκειμένου να αποφευχθεί η μετάδοση 
της ασθένειας.

Ο συνωστισμός στα σωφρονιστικά 
καταστήματα σε συνδυασμό με τη δυ­
σκολία διατήρησης σωστής υγιεινής 
κρούει το καμπανάκι του κίνδυνου στις 
33 φυλακές της χώρας για άμεση λήψη 
μέτρων, τα οποία θα ετπκαιροποιούνται, 
ανάλογα βέβαια και με την κατάσταση 
που θα επικρατήσει.

Η Γενική Γραμματεία Αντεγκληματι­
κής Πολιτικής, εκτός από τις οδηγίες που 
εκδόθηκαν από τον Εθνικό Οργανισμό 
Δημόσιας Υγείας, ζητά από τις διευθύν­
σεις των φυλσκών να εξασφαλίσουν ία 
παρσκάτω μέτρα, ενώ θα επανελθεί με 
νεότερη «οδηγία». Ειδικότερα ζητείται:
• Η παρουσία τουλάχιστον δύο υπαλ­
λήλων υποδοχής στο θυρωρείο, εφοδι­
ασμένων με μάσκες και γάντια.
• Ο υποχρεωτικός έλεγχος των επισκε­
πτών, του προσωπικού αλλά και των 
δικηγόρων υπεράσπισης, με αυτόματη 
θερμομέτρηση εξ αποστάσεως.
• Η απαγόρευση μεταφοράς οποιουδή- 
ποτε είδους φαγητού ή ένδυσης από 
τους επισκέπτες προς τους κρατουμένους, 
εκτός αν συντρέχει ειδικός και σοβαρός 
λόγος και μετά από ειδική άδεια κατόπιν 
συνεννοήσεως με τον ιατρό της φυλακής.
• Η άμεση απαγόρευση ελεύθερων επι­
σκεπτηρίων και η εξασφάλιση ενός χώ­
ρου απομόνωσης για το διάστημα που 
ο κρατούμενος ασθενής θα περιμένει 
την εισαγωγή του στο νοσοκομείο.
• Ο περιορισμός στο μισό όλων των 
επισκεπτηρίων.
• Η άμεση και αυστηρή εφαρμογή κα­
νόνων υγιεινής και απολύμανσης
• Η σχολαστική καθαριότητα του χώρου 
μετά το επισκεπτήριο. Επίσης συνιστά- 
ται ο χώρος να αερίζεται καλά.

• Στην περίπτωση που υπάρξουν ασθε­
νείς κρατούμενοι, οι οποίοι θα παρου­
σιάσουν χαρακτηριστικά ίωσης (πυρετό, 
βήχα, δύσπνοια, κακουχία) και έχουν 
έρθει σε επαφή, το τελευταίο διάστημα, 
με άτομα που παρουσιάζουν συμπτώ­
ματα μόλυνσης από τον ιό, θα αποστέλ- 
λονται άμεσα στο πλησιέστερο νοσοκο­
μείο. Ο χειρισμός τους θα είναι ως υπο­
ψήφιοι για μόλυνση.

Τέλος, σε όποιες φυλακές δεν υπάρ­
χουν οι απαιτούμενοι οικονομικοί πόροι, 
προτείνεται να ζητηθούν από την αρμό­
δια οικονομική υπηρεσία προκειμένου 
να προμηθευθούν τα απαραίτητα είδη 
υγιεινής και απολύμανσης.

01 ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ
Οι σωφρονιστικοί υπάλληλοι έχουν ήδη 
εκφράσει τους φόβους τους για τη μετά­
δοση του ιού μέσα στη φυλακή, καθώς 
όπως λένε σε περιόδους εποχικής γρίπης 
ή άλλων ιώσεων πάντα στα σωφρονιστι­
κά καταστήματα παρατηρείται έξαρση 
και ταχύτατη εξάπλωση τόσο στους κρα­
τουμένους όσο και στους υπαλλήλους 
ίων καταστημάτων. Στην πρόσφατη 
ανακοίνωσή της η Ομοσπονδία Σωφρο­
νιστικών Υπαλλήλων προτείνει:
► Τον σχεδίασμά και την κατάρτιση ολο­
κληρωμένου σχεδίου και πρωτοκόλλου 
αντιμετώπισης κρουσμάτων κορονάίού.
► Την άμεση εκπαίδευση του προσω­
πικού, ιδίως στο Νοσοκομείο Κρατου­
μένων Κορυδαλλού.
► Τον σχεδίασμά και την καταγραφή 
των σημείων αναφοράς, απομόνωσης, 
νοσηλείας και θεραπείας.
► Τον σκριβή τρόπο εξσκρίβωσης κρου­
σμάτων.
► Τον τρόπο μεταγωγής και μεταφοράς 
των κρουσμάτων.
► Τον πλήρη εξοπλισμό με κατάλληλα 
μέσα προστασίας του εμπλεκόμενου 
προσωπικού.

ΣΟΦΙΑ ΦΑΣΟΥΛΑΚΗ



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ο ιός και ο φόβος
Πηγή: ΕΘΝΟΣ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-02-2020

Επιφάνεια: 283.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 20000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΘΝΟΣ
ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

ΓΝΠΜΗ

Ο ιός και ο φόβος ···

Η
 γη είναι πλέον ένα μικρό χωριό... Και είναι αδύνατον 
μια χώρα να παραμείνει επί μσκρόν αμόλυντη από 
έναν ιό που εξαπλώνεται με καταπληκτική ευκολία. 
Ηρθε λοιπόν και στην Ελλάδα ο κορονάίός. Δεν είναι 

προς θανάτου. Θα γινόταν με μαθηματική σκρίβεια.
Δύο ζητήματα πρέπει να αντιμετωπίσει η χώρα μας. 
το πρώτο είναι της οργάνωσης, της ετοιμότητας. Ενημέρω­
ση πριν απ’ όλα και μετά ετοιμότητα και επάρκεια όλων 
των δομών που θα κληθούν να παράσχουν βοήθεια, θερα­
πεία, ελέγχους κ.λπ. Λέγεται από τους υπευθύνους ότι είναι 
έτοιμα όλα όσα προβλέπονται να γίνονται από το πρωτό­
κολλο σε υψηλό επίπεδο. Το ζητούμενο είναι το σύστημα 
να «δουλέψει» και με λίγα κρούσματα, αλλά και με δεκάδες 
ή εκατοντάδες, χωρίς να έχουμε απώλειες. Η γρίπη που 
είναι εδώ, χωρίς να την πολυσυζητάμε, ήδη έχει σκοτώσει 
77 ανθρώπους, από τους οποίους το 95% ανήκε στην ομά­
δα υψηλού κινδύνου για την οποία συνιστάται εμβολιασμός 
και από αυτούς εμβολιασμένοι ήταν το 40%. Δηλαδή η 
απόσταση ανάμεσα στην ενημέρωση, στο «αυτονόητο», στα 
«μέτρα» και σε αυτό που γίνεται στην πράξη είναι μεγάλη. 
Και αυτό ας το έχουν οι αρμόδιοι στο κεφάλι τους, όταν 
δηλώνουν ότι «είμαστε έτοιμοι».
το δεύτερο που πρέπει να αντιμετωπιστεί είναι ο πανικός. 
Είναι κακός σύμβουλος και όπου υπερισχύει ακυρώνει

πρακτικά την όποια πολιτική έχει σχεδιαστεί, οδηγεί σε 
υποχώρηση κάθε λογική αντιμετώπιση του προβλήματος, 
πολλαπλασιάζει τον τρόμο και παραλύει στην ουσία τον 
κοινό νου...
η χωρά λοιπόν πρέπει να είναι έτοιμη σε περίπτωση που 
θα αντιμετωπίσει πολλά κρούσματα μαζί, στο επίπεδο πχ 
των γειτόνων μας Ιταλών, που «τα έκαναν θάλασσα» και 
μετέφεραν στην ουσία τον ιό στην Ευρώπη, τη Βόρεια 
Αφρική και τη Νότια Αμερική, και επιπλέον να μην τους 
μοιάσουμε στον πανικό, στα άδεια ράφια, στο ξύλο στα 
σούπερ μάρκετ, στην αισχροκέρδεια στις τιμές απολυμα­
ντικών χεριών και μασκών, να μην υπάρξουν δηλαδή φαι­
νόμενα κατοχικού μαυραγορνπσμού. 
η καταςταςη θέλει οργάνωση, ενημέρωση και ψυχραιμία. 
Μπορεί να εξομαλυνθεί γρηγορότερα, βοηθούντος και του 
καιρού... Ωστόσο από δω και πέρα ξέρουμε πώς θα είναι η 
ζωή μας: έμπολα, SARS, νόσος των πτηνών, νόσος των τρε­
λών αγελάδων και χίλια δυο άλλα θα απειλούν με πανδη­
μίες... Τα σύγχρονα κράτη έχουν τρόπους να αντιμετωπίζουν 
αυτά τα φαινόμενα. Το ζήτημα είναι να ακούει κανείς τις 
οδηγίες των αρμοδίων Αρχών και να μην τρομοκρατείται... 
Ο φόβος είναι ο χειρότερος «ιός». Ας ακολουθήσουμε τη 
φωνή λογικής του προέδρου Ρούσβελτ: «Το μόνο πράγμα 
που πρέπει να φοβόμαστε είναι ο ίδιος ο φόβος». Ε



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η δημόσια υγεία πάνω από όλα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

Επιφάνεια: 165.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η δημόσια υγεία 
πάνω από όλα
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ έλαβε χθες νέα μέτρα για την πρόληψη 
και αντιμετώπιση του κορονοϊού, υπό το πρίσμα των νέων 
κρουσμάτων που εμφανίστηκαν στη χώρα μας. Η ακύρωση 
των καρναβαλιών σε όλες τις πόλεις μπορεί να αποτελεί 
πλήγμα για την οικονομική ζωή των τοπικών κοινωνιών, 
ωστόσο είναι αυτονόητο πως, όταν τα επιστημονικά συμ­
βούλια εισηγούνται τέτοιου είδους κινήσεις, σημαίνει ότι η 
δημόσια υγεία θα πρέπει να προηγείται των πάντων.

ΤΑΥΤΟΧΡΟΝΑ, ο πρωθυπουργός, κατά τη χθεσινή συνε­
δρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου, ανέδειξε και ένα άλλο 
ζήτημα που σχετίζεται με τον κορονοϊό και το μεταναστευ- 
τικό ζήτημα. Το Ιράν είναι μία χώρα στην οποία έχουν δια­
πιστωθεί πολλά κρούσματα της νόσου, ενώ πολλοί θετικοί 
στον νέο ιό προέρχονται από το γειτονικό Αφγανιστάν.

ΟΙ ΑΝΟΙΚΤΟΙ καταυλισμοί αποτελούν μια υγειονομική 
βόμβα και για το λόγο αυτό η κυβέρνηση, όπως είπε ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης, θα κάνει τα πάντα προκειμένου 
τα ελληνικά νησιά να προστατευθούν με κάθε τρόπο. Και 
αυτό θα πρέπει να γίνει με πιο αυστηρή φύλαξη των συ­
νόρων της χώρας, θαλάσσιων και χερσαίων, στο Αιγαίο 
και τον Εβρο.

Η ΕΜΦΑΝΙΣΗ του νέου κορονοϊού είναι ένας παραπάνω 
λόγος για να περιοριστούν οι προσφυγικές, μεταναστευτι- 
κές ροές προς την Ελλάδα και αυτό σημαίνει πιο αυστηρά 
μέτρα φύλαξης και βεβαίως μεγαλύτερη εγρήγορση από 
όλες τις κρατικές αρχές μέχρι να περάσει και αυτή η «μπά­
ρα» του κορονοϊού.

Η ΕΞΑΠΛΩΣΗ του νέου ιού, που έχει προκαλέσει παγκό­
σμιο συναγερμό και έχει ήδη σοβαρές οικονομικές επι­
πτώσεις με μεγάλες απώλειες στα διεθνή χρηματιστήρια, 
άνοδο στις τιμές του χρυσού κ.λπ., είναι βέβαιο ότι κάποια 
στιγμή θα περιοριστεί από τους επιστήμονες, όμως μέχρι 
τότε χρειάζεται ψυχραιμία, αλλά και μεγαλύτερη προσοχή 
στην τήρηση των μέτρων που προτείνονται από τους επι­
στήμονες και αποφασίζονται από τις αρμόδιες αρχές.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πότε πρέπει να πάρουμε αντιβίωση;
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 19-20 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

Επιφάνεια: 1243.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

i να πάρουμε αντιβίωση;
ΕΠΟΧΙΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ
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1  Πότε πρέπει να πάρουμε αντιβίωση;
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 19-20 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

ΜΕ ΤΙΣ ΕΠΟΧΙΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ ΣΕ ΠΛΗΡΗ ΕΞΑΡΣΗ, ΤΟ «ΡΙΞΑΜΕ» ΠΑΛΙ -ΑΥΘΑΙΡΕΤΑ- ΣΤΑ ΑΝΤΙΒΙΟΤΙΚΑ

«Αρρώστησα. Να πάρω αντιβίωση;»

Μάριος Κ. Λαζανάς
ΠαθοΓίόγος-ΡΙοιμωξιΟΓίόγος, 

διευθυντής Παθοάογικής- 
Λοιμωξιοήογικής Κλινικής 

Metropolitan General

Τ
ο φθινόπωρο και ο χειμώ­
νας είναι εποχές έξαρσης 
αναπνευστικών λοιμώξε­
ων, που ταλαιπωρούν μι­
κρούς και μεγάλους, γι’ αυτό πρέπει 
να γνωρίζουμε τα κατάλληλα μέτρα 

προφύλαξης και αντιμετώπισής τους, 
ώστε π ανάρρωση να έρχεται γρή­
γορα.

Οι λοιμώξεις που εμφανίζονται 
αυτήν την εποχή είναι, κυρίως, ιο- 
γενείς, όπως το κοινό κρυολόγημα 
και η γρίπη. Αν και έχει παρέλθει 
η πρώτη εμβολιαστική φάση για 
τη γρίπη, υπό προϋποθέσεις και σε 
ευπαθείς ομάδες πληθυσμού συνι- 
στάται ο αντιγριπικός εμβολιασμός 
ακόμη και τώρα.

Πριν ζητήσετε αντιβίωση 
σκεφτείτε αν κάνατε το 
εμβόλιό
Ενδειξη εμβολιασμού (Εθνικό Πρό­
γραμμα Εμβολιασμών) έχουν τα 
άτομα άνω των 60 ετών και ενή­
λικοι που παρουσιάζουν χρόνια 
προβλήματα υγείας (χρόνια πνευ­
μονοπάθεια, καρδιακή, νεφρική, 
ηπατική ανεπάρκεια), άτομα με 
ανοσοκαταστολή, σακχαρώδη δια­
βήτη, παχυσαρκία και χρόνια νευ- 
ρολογικά προβλήματα. Ιδιαίτερη 
μέριμνα πρέπει να λαμβάνεται για 
τις εγκύους, τις λεχώνες και τις 
θηλάζουσες. Το εμβόλιο δεν έχει 
σοβαρές επιπλοκές και αντενδεί- 
κνυται μόνο στα άτομα που έχουν 
αλλεργία στο αβγό.

Αξίζει να τονιστεί ότι κατά τον πε­
ρασμένο χρόνο καταγράφηκαν 154 
θάνατοι από γρίπη, ενώ 374 ασθε­
νείς χρειάστηκε να νοσηλευτούν σε 
Μονάδα Εντατικής Θεραπείας. Οι

περισσότεροι από αυτούς δεν είχαν 
εμβολιαστεί.

Ενδείξεις και αντενδείξεις 
για χορήγηση αντιβιοτικών
Κατά τους χειμερινούς μήνες, εμ­
φανίζονται λοιμώξεις που εκδη­
λώνονται με πυρετό και πονόλαι­
μο (φαρυγγίτιδα, αμυγδαλίτιδα), 
οξεία βρογχίτιδα, ιγμορίτιδα και 
ωτίτιδα, οι οποίες στους ενηλί­
κους οφείλονται σε ιούς σε ποσο­
στό άνω του 85%.

Στις ιογενείς λοιμώξεις, τα αντιβι­
οτικά δεν έχουν καμιά θεραπευτική 
ένδειξη και χορηγούνται, αποκλει­
στικά από τον γιατρό, σε περιπτώ­
σεις μικροβιακών επιπλοκών.

Ιδιαίτερα στις περιπτώσεις φα- 
ρυγγοαμυγδαλίτιδας μπορεί να 
διενεργηθεί strep test (ανώδυνη 
εξέταση επιχρίσματος από τον 
φάρυγγα), που μπορεί να απο­
κλείσει μικροβιακή λοίμωξη, ή 
test γρίπης και να αποφευχθεί η

άσκοπη χορήγηση αντιβιοτικών. 
Επιπλέον, υπάρχουν απλές αιμα­
τολογικές εξετάσεις που μπορεί 
να είναι συνηγορητικές ιογενούς 
λοίμωξης όπως π γενική αίματος, 
που μπορεί να δείξει διεγερμένα 
λεμφοκύτταρα, και η χαμηλή τιμή 
C αντιδρώσας πρωτεΐνης (CRP), 
αλλά και μοριακές εξετάσεις που 
ανιχνεύουν τον υπεύθυνο ιό.

Αρνητική «διάκριση» για την 
Ελλάδα στην κατανάλωση 
αντιβιοτικών
Η Ελλάδα, δυστυχώς, όπως ανα­
φέρθηκε και σε πρόσφατο χειρουρ­
γικό συνέδριο, κατέχει την πρωτιά 
στην κατανάλωση αντιβιοτικών και 
στους θανάτους από τροχαία.

Σε μελέτες που έχουν πραγματο­
ποιηθεί στην Ευρωπάίκή Ενωση, η 
Ελλάδα κατέχει το δεύτερο υψηλό­
τερο ποσοστό (15%) στην Ευρώπη 
ατόμων που έχουν λάβει αντιβιοτι­
κά χωρίς συνταγή, ενώ το αντίστοι­

χο ποσοστό στην Ιταλία είναι 2%. 
Από άλλες μελέτες προκύπτει ότι, 
κατά τη διάρκεια του έτους, αντι­
βιοτικά λαμβάνει ένας στους δύο 
ερωτηθέντες, κυρίως για λοιμώξεις 
του ανώτερου αναπνευστικού και 
των δοντιών. Τα αντιβιοτικά αυτά 
βρίσκονται συνήθως αποθηκευμένα 
στο οικογενειακό φαρμακείο.

Αγνοούμε την ιατρική 
συνταγή, αγνοούμε και τις 
παρενέργειες
Αξίζει να τονιστεί ότι το 65% των 
φαρμακοποιών παραδέχεται ότι 
έχει χορηγήσει αντιβιοτικά χωρίς 
συνταγή και το 69% των γιατρών 
ότι έχει πιεστεί από τους ασθενείς 
να συνταγογραφήσει αντιβιοτικά 
χωρίς απόλυτη θεραπευτική έν­
δειξη. Θα πρέπει να γίνει απόλυτα 
κατανοητό ότι δεν επιτρέπεται να 
καταναλώνουμε αντιβιοτικά χωρίς 
λόγο. Κανένα φάρμακο δεν είναι 
αθώο και πρέπει να χορηγείται

σύμφωνα με συγκεκριμένες εν­
δείξεις. Τα αντιβιοτικά μπορεί να 
έχουν, ενίοτε, ανεπιθύμητες ενέρ­
γειες, όπως αλλεργική αντίδραση, 
επιδείνωση προϋπαρχουσών πα­
θήσεων (ηπατική, νεφρική βλάβη), 
βλαπτική επίδραση στην έγκυο ή 
το έμβρυο, αλλά και αλληλεπιδρά­
σεις με άλλα φάρμακα, με αποτέλε­
σμα την αύξηση ή τη μείωση της 
δράσης τους (προσοχή στη συγχο- 
ρήγπσπ αντιπηκτικών).

Η ανεξέλεγκτη λήψη 
αντιβιοτικών έφερε 
ανθεκτικά βλαπτικά 
μικρόβια
Μία άλλη σημαντική συνέπεια της 
λήψης αντιβιοτικών είναι η κατα­
στροφή της φυσιολογικής μικρο- 
βιακής χλωρίδας του οργανισμού, 
με αποτέλεσμα την επικράτηση 
βλαπτικών μικροβίων.

Κλασικό παράδειγμα είναι π επι­
κράτηση στην εντερική χλωρίδα 
ενός ειδικού κλωστηριδίου, που 
μπορεί να προκαλέσει πολύ σοβα­
ρές εκδηλώσεις (πυρετό, διάρροια, 
κοιλιακό πόνο) και σε περιπτώσεις 
που συνυπάρχουν και άλλες πα­
θήσεις μπορεί να οδηγήσει στον 
θάνατο.

Από την ανεξέλεγκτη χρήση των 
αντιβιοτικών μπορούν, εκτός των 
άλλων, να δημιουργηθούν ανθε­
κτικά μικρόβια που αποτελούν 
απειλή τόσο για τον ίδιο τον ασθε­
νή, με θανατηφόρα συχνά έκβαση, 
όσο και για το οικογενειακό του 
περιβάλλον και τους υπόλοιπους 
νοσηλευομένους.

Με μέτρο τα αντιβιοτικά, 
αλλά και τα αντιπυρετικά
Οπως παρατηρούμε και τον φε­
τινό χειμώνα -χωρίς διαφοροποι­
ήσεις από τις προηγούμενες χρο­
νιές- έχουν εμφανιστεί λοιμώξεις 
οι οποίες είναι, κυρίως, ιογενούς 
προέλευσης.
Σε περίπτωση εμφάνισης πυρετού, 
δεν λαμβάνουμε αντιβιοτικά χωρίς 
ιατρική συμβουλή. Στις περιπτώσεις 
ίωσης από το αναπνευστικό, απο­
φεύγουμε τους κλειστούς χώρους, 
πίνουμε άφθονα υγρά, λαμβάνουμε 
με μέτρο αντιπυρετικά (όχι ασπιρί­
νη), πλένουμε τακτικά τα χέρια μας 
και όταν βήχουμε ή φτερνιζόμαστε 
χρησιμοποιούμε μαντίλι μίας χρή­
σης ή καλύπτουμε το στόμα και τη 
μύτη μας με τον αγκώνα και όχι με 
την παλάμη μας. Ο
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1  Η συμμετοχή της κοινωνίας στην αντιμετώπιση του
C0VID-1 9

Πηγή: ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2020

Επιφάνεια: 586.96 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6710

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑνάΓΐυση κι—
W\ * Is Γρ°Φα

Η συμμετοχή της κοινωνίας Γ 1 ϊί£“ 
στην αντιμετώπιση του C0VID-19

Σ
τη διαχείριση κρίσεων, σημαν­

τικό ρόλο έχει η συμμετοχή 
της κοινωνίας. Κανένα επιτελικό 

σχέδιο δεν μπορεί να πετύχει αν δεν 
έχει διασφαλίσει τη συμμετοχή των 
πολιτών στην εφαρμογή του. Ο πα­
νικός και η ψυχραιμία περνούν μέ­
σα από τη γνώση, τη διαφάνεια και 
την εφαρμοσιμότητα, που θα επιτύ­
χει ο κάθε σχεδιασμός. Η επιδημία 
του COVID-19 είναι πεδίο εφαρμο­
γής των παραπάνω και θα αποτελέ- 
σει δύσκολη άσκηση για τις λεγάμε­
νες ανεπτυγμένες κοινωνίες. Η τε­
λευταία μεγάλη επιδημία του ιού Ε- 
bola αποτέλεσε σκληρή δοκιμασία 
για τις χώρες της Αφρικής, άφησε 
όμως πολλές γνώσεις και εμπειρίες 
για όλους.

Το πρώτο πράγμα που έχει να αν­
τιμετωπίσει μια χώρα είναι οι μύθοι 
καιοιφήμεςγύρωαπό τον τρόπο 
μετάδοσης και τα μέτρα προστα­
σίας που πρέπει να ληφθούν. Η 
υπερπληροφόρησπ πολλές φορές 
δημιουργεί σύγχυση και μπορεί να 
βλάψει δυνητικά τη δημόσια υγεία. 
Ο ρόλος της Πολιτείας εδώ είναι 
καθοριστικός. Κάθε οργανωμένο 
κράτος οφείλει να ενημερώσει 
υπεύθυνα-Βάσει στοιχείων-τους 
πολίτες του και να έχει την πρωτο­
βουλία της συστηματικής ενημέρω­
σης. Το σημαντικό είναι να υπάρξει 
απόλυτη διαφάνεια τόσο στο πεδίο 
της πληροφόρησης όσο και των 
απαραίτητων αποτρεπτικών μέ­
τρων. Η πληροφορία οφείλει να 
φτάνει και στον πλέον απομακρυ­
σμένο πολίτη. Η τακτική υπεύθυνη 
ενημέρωση σε καθημερινή Βάση 
πριν περάσει ο ιός την πόρτα μας, 
όπως ήδη προοιωνίζεται από υπεύ­
θυνα χείλη, θα δημιουργήσει το 
υπόβαθρο αξιοπιστίας, που είναι 
απαραίτητο σε παρόμοιες περιπτώ­
σεις. Είναι σημαντικό να γνωρίζουν 
οι πολίτες πού θα αναζητήσουν την 
ορθή πληροφόρηση.

Η δημιουργία συμμάχων πληρο­
φόρησης είναι απαραίτητη για να 
αξιοποιηθούν με τον καλύτερο τρό­
πο οι διαμορφωτές της κοινής γνώ­
μης. Σήμερα, τα μέσα ενημέρωσης 
και τα κοινωνικά δίκτυα αποτελούν 
εύφορο έδαφος αν αξιοποιηθούν 
κατάλληλα. Η ενημέρωση σε στο- 
χευμένα κοινά για τα μέτρα προστα­
σίας αποτελεί έναν εφικτό στόχο, 
που μπορεί να φέρει εξαιρετικά 
αποτελέσματα. Ξεχωρίζουν εύκολα 
τα σχολεία και αυτοί που προστρέ­
χουν στα επείγοντα των νοσοκομεί­
ων για Βοήθεια. Τα παιδιά είναι άρι- 
στοι πομποί μηνυμάτων προς τις οι-

κογένειέςτους και ταυτόχρονα ει­
σέρχονται στον κόσμο της ευθύνης, 
αναπτύσσοντας αισθήματα προστα­
σίας προς το κοινωνικό σύνολο. 
Απότηνάλλη πλευρά, οι επισκέ­
πτες των επειγόντων στα νοσοκο­
μεία αποτελούν από τη φύση τους 
κατάλληλο κοινό για την πρόσληψη 
μηνυμάτων, που αφορούν την προ­
σπάθεια να μετριάσουν τις επιπτώ­
σεις στην υγεία από οποιαδήποτε 
ασθένεια.

Ο
ι διεθνείς υγειονομικοί κανο­

νισμοί (IHR 2005) και το 
πλαίσιο για την ετοιμότητα σε παν­

δημία γρίπης (ΡΙΡ) αποτελούν ένα 
καλό εργαλείο συνδρομής στη δια­
χείριση ενός επερχόμενου κινδύ­
νου. Επίσης θα ήταν ωφέλιμη η συ­
νεργασία με προσωπικότητες διε­
θνούς κύρους, που από θέσεις ευ­
θύνης διαχειρίστηκαν κρίσεις (Ebo­
la, Mers κ.ά.) όπως η Μ. Chan, ο D. 
Nabbaro, η S. Jakab και άλλοι. Η 
άμεση ανταλλαγή πληροφοριών με­
ταξύ των ειδικών είναι ιδιαίτερης 
σπουδαιότητας, όσο και η νομοθετι­
κή προετοιμασία μέτρων που μπο­
ρεί να καταστούν αναγκαία στην πε­
ρίπτωση κατά την οποία θα υπάρξει 
αιφνιδιαστική έξαρση κρουσμάτων 
(Βλ. Ιταλία). Γι’ αυτό και η εξαγγε­
λία της πράξης νομοθετικού περιε­
χομένου από την κυβέρνηση αποτε­
λεί κίνηση υψηλού συμβολισμού 
και ουσιαστικής αποτροπής.

Ένα τρίτο ζήτημα στο οποίο θα 
χρειαστούν η προετοιμασία, η εκ­
παίδευση και η συμμετοχή της κοι­
νωνίας είναι ο στιγματισμός των αν­
θρώπων που πιθανά θα ασθενή­

σουν από τον COVID-19. Ο κίνδυ­
νος στιγματισμού μπορεί να απο­
τρέψει ανθρώπους από την αναζή­
τηση της κατάλληλης ιατρικής 
φροντίδας με απρόβλεπτες συνέ­
πειες, τόσο για τους ίδιους όσο και 
για το οικογενειακό και φιλικό τους 
περιβάλλον.

Κλείνοντας αξίζει να συνοψίσου­
με τις βασικές αρχές χάρη στις 
οποίες θα μπορέσουν να επιτευχ­
θούν η συμμαχία και η εμπλοκή της 
κοινωνίας σε μια πιθανή εμφάνιση 
της επιδημίας στη χώρα μας. Η οι­
κοδόμηση εμπιστοσύνης στις επί­
σημες αρχές της Πολιτείας είναι θε­
μελιώδης. Η πληροφόρηση και οι 
συμβουλές πρέπει να συντονίζονται 
με την εξέλιξη του φαινομένου. Ο 
προληπτικός συντονισμός των εμ- 
πλεκομένων καθησυχάζει τις ανη­
συχίες των πολιτών. Η τακτική και 
υπεύθυνη ενημέρωση του κοινού 
πρέπει να περιλαμβάνει και τι γνω­
ρίζουμε και τι δεν γνωρίζουμε για 
τη νόσο. Η πρόληψη φημών και μύ­
θων αντιμετωπίζεται με την έγκαιρη 
και κατάλληλη επικοινωνία. Οι κοι­
νωνίες πρέπει να Βρίσκονται στην 
καρδιά της αντιμετώπισης του κιν­
δύνου. Η αξιοποίηση των μέσων 
ενημέρωσης, των δημοσιογράφων, 
των πιθανών ευεργετών, των επι­
στημονικών συλλόγων, των κοινωνι­
κών φορέων και γενικότερα όσων 
αποτελούν αξιόπιστα την κοινωνία 
των πολιτών είναι Βασική για την 
αποτελεσματική προετοιμασία στη 
διαχείριση ενός επερχομένου κιν­
δύνου.

* Ο Δημήχρης Κρανιάς διετέλε-
σε εκπρόσωπος του υπουργείου 

Υγείας στον Παγκόσμιο Οργανισμό 
Υγείας (WHO)
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1  Κονδυλώματα: Ποιο φύλο κινδυνεύει περισσότερο
από υποτροπή;

Πηγή: ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ Σελ.: 43 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2020

Επιφάνεια: 533.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6710

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κονδυλώματα: Ποιο φύλο κινδυνεύει 
περισσότερο από υποτροπή;

Α
παράδεκτα υψηλός παρα­
μένει ο αριθμός των αν­
θρώπων που μολύνονται 
από τον ιό HPV, παρά την ύφεση 

που έχει επιφέρει η εισαγωγή των 
προγραμμάτων εμβολιασμού σε 
χώρες του δυτικού κόσμου.

Τα ποσοστά ίων ενηλίκων ηλι­
κίας 18-59 ετών στις ΗΠΑ που μο- 
λύνονται από τύπους του ιού που 
περιέχονται στο εμβόλιο ανέρχονται 
στο 45% περίπου των ανδρών και 
στο 40% των γυναικών, σύμφωνα 
με εκτιμήσεις του Εθνικού Κέντρου 
Στατιστικών Υγείας. Παρόμοια υπο­
λογίζεται ότι είναι τα ποσοστά και 
στη χώρα μας.

«0 ιός των ανθρώπινων θηλωμά­
των (HPV) μολύνει το δέρ­
μα και τις βλεννογόνος 
μεμβράνες των ανθρώ­
πων. Μέχρι σήμερα έχουν 
αναγνωριστεί πάνω από 
200 διαφορετικοί ορότυ- 
ποι του ιού. Μερικοί μπο­
ρούν να οδηγήσουν σε 
μυρμηγκιές, ενώ 40 από 
αυτούς θεωρούνται σεξουαλικά με­
ταδιδόμενοι και προκαλούν κονδυ­
λώματα στα γεννητικά όργανα και 
στο στόμα.

Η ύπαρξη μόλυνσης μπορεί να γί­
νει αντιληπτή από την εμφάνιση 
ενός ή πολλαπλών μικρών ογκι­
δίων, το μέγεθος και η εμφάνιση 
των οποίων ποικίλλουν. Άλλοτε εί­
ναι μεγάλα, μικρά, επίπεδα, και άλ­
λοτε σε σχήμα κουνουπιδιού. Μπο­
ρεί να είναι λευκά ή μπορεί να έχουν 
το χρώμα του δέρματος. Συχνά επη­
ρεάζουν τις γυναίκες στο αιδοίο, 
τον κόλπο, τη μήτρα και πιθανώςτον 
τράχηλο, τους άνδρες στο πέος ή το 
όσχεο. Και τα δύο φύλα είναι πιθανό 
να μολυνθούν και να εμφανίσουν 
κονδυλώματα στον πρωκτό, το ορ­
θό και σπανιότερα το στόμα», μας 
εξηγεί ο ιδρυτής της Dermadvance 
δερματολόγος-αφροδισιολόγος Δρ. 
Χρηστός Στάμου (φωτό). «Κάποιοι 
τύποι είναι υψηλής επικινδυνότητας

για πρόκληση μόλυνσης, η 
οποία μπορεί να επιφέρει 
προκαρκινικές δυσπλασίες 
και ενδέχεται να εξελιχθεί 

σε καρκίνο. Αυτοί είναι οι 16,18, 
31,33,35,39,45,51,52,53, 
56, 58, 59, 66, 68, 70, 73,82 και 
85. Ωστόσο, το 90%των κονδυλω­
μάτων φαίνεται να προκαλούνται 
από τους ομότυπους 6 και 11 που 
είναι χαμηλού κινδύνου για κακοή- 
θειες», προσθέτει.

Οι λοιμώξεις από τύπους του Η- 
PV υψηλού κινδύνου που προκα­
λούν τα γεννητικά κονδυλώματα 
επηρεάζουν περίπου το 25% των 
ανδρών και το 20% των γυναικών. 
Όσον αφορά στην επικράτηση οποι- 
ουδήποτε τύπου HPV που προκαλεί 
αλλοιώσεις στο στόμα μεταξύ των 
ενηλίκων ηλικίας 18-69 είναι περί­
που 7%, ενώ ο επιπολασμός των τύ­
πων υψηλού κινδύνου είναι 4%.

Η αποφυγή της μόλυνσης έγκει­
ται στη λήψη προστατευτικών μέ­
τρων κατά τη σεξουαλική επαφή, 
όπως η χρήση προφυλακτικών (που 
μετριάζουν την πιθανότητα μετάδο­
σης, αλλά δεν εξασφαλίζουν από­

λυτη προστασία), και στηναποφυγή 
πολλαπλών ερωτικών συντρόφων. 
Τελευταία, έχουν αναπτυχθεί εμβό­
λια που μπορούν να προστατεύ­
σουν από τέσσερις έως εννέα από 
τους συνηθέστερους τύπους του 
ιού (6,11,16,18, 31, 33, 45, 52 
και 58).

Για τους ενήλικες που δεν έχουν 
εμβολιαστεί ο κίνδυνος μόλυνσης 
και υποτροπής είναι υπαρκτός και 
για τα δύο φύλα. Για παράδειγμα, 
μια ανάλυση που πραγματοποιήθη­
κε σε περισσότερους από 4.000 
άντρες δείχνει ότι οι άνδρες που μο- 
λύνονται μία φορά με τον HPV16, 
τον τύπο που είναι υπεύθυνος για 
τους περισσότερους καρκίνους που 
σχετίζονται με τον HPV, διατρέχουν 
20 φορές μεγαλύτερο κίνδυνο υπο­
τροπής μετά από ένα χρόνο και 14 
φορές μετά από δύο χρόνια. Δεδο­
μένου ότι τα αποτελέσματα ήταν 
ίδια και στους σεξουαλικά ενερ­
γούς άνδρες και σε όσους απέχουν 
από το σεξ, υποδηλώνεται ότι οι 
ασθενείς δεν ξαναποκτούν τον ιό 
από άλλον σεξουαλικό σύντροφο.

«Η αντιμετώπιση ξεκινά με την

ορθή διάγνωση. Δεδομένου ότι ο 
εντοπισμός επίπεδων αλλοιώσεων 
είναι δύσκολος με απλή κλινική εξέ­
ταση, είναι συχνά απαραίτητη η διε­
νέργεια ενός τεστ οξικού οξέος. 
Όταν ο ασθενής είναι γυναίκα, 
πραγματοποιείται ένα pap test, 
προκειμένου να αποκαλυφθούν 
προκαρκινικές αλλοιώσεις και ένα 
τεστ για την αναγνώριση του DNA 
των οροτύπων HPV που θεωρούν­
ται υψηλού κινδύνου. Η ίδια εξέτα­
ση μπορεί να γίνει με λήψη αίματος 
ή έλεγχο της δερματικής βλάβης 
που αφαιρείται», διευκρινίζει.

Σήμερα, μετηνεισαγωγήτων 
laser, η εξάλειψη των κονδυλωμά­
των είναι υπόθεση μιας επίσκεψης! 
«Το κορυφαίο Ultra Pulse Laser, 
μάλιστα, προσφέρει εγγυημένη 
αποτελεσματικότητα και μόνιμα 
αποτελέσματα, απολύτως ανώδυ­
να. Επιπλέον, δεν υπάρχει χρόνος 
αποθεραπείας και ο ασθενής επι­
στρέφει αμέσως μετά τη θεραπεία 
στις καθημερινές δραστηριότητές 
του, ενώ και το αισθητικό αποτέλε­
σμα είναι άριστο», καταλήγει ο Δρ. 
Χρήστος Στάμου.
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1  ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ: Τι αποφάσισε για
κορωνοϊό - προσφυγικό

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2020

Επιφάνεια: 1009.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα μέτρα που 
αποφάσισε 
το Υπουργικό 
Συμβούλιο » ΣΕΛ.3
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1  ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ: Τι αποφάσισε για κορωνοϊό - προσφυγικό
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
28-02-2020

Τι αποφάσισε για κορωνοϊό - προσιρυγικό

Μ
ε αναφορά στα νέα κρού­
σματα κορωνοϊού που επι­
βεβαιώθηκαν στην Ελλά­
δα ξεκίνησε την εισαγωγική του τοπο­

θέτηση στο υπουργικό συμβούλιο ο 
πρωθυπουργός, Κυριάκος Μητσοτά- 
κης. «Εκδηλώθηκαν, όπως ξέρετε, ήδη 
δυο κρούσματα στη Θεσσαλονίκη, τα 
οποία αντιμετωπίζονται, και ένα τρίτο 
κρούσμα το οποίο μόλις ανακοινώθη­
κε στην Αθήνα. Συνεχίζουν να εξετάζο­
νται και άλλες ύποπτες περιπτώσεις, οι 
πιο πολλές μέχρι τώρα καταλήγουν σε 
αρνητικά αποτελέσματα, θέλω να τονί­
σω πόσο σημαντικό είναι στην καθη- 
μερινότητά μας όλοι να ακολουθού­
με τις οδηγίες των ειδικών -των για­
τρών- και θα συνεχίζεται η καμπάνια 
ενημέρωσης της κυβέρνησης για τα 
ζητήματα αυτά», υπογράμμισε ο πρω­
θυπουργός.

«θέλω να επισημάνω τη σημα­
σία της προσωπικής ευθύνης όλων 
μας και στο επίπεδο της προσωπικής 
υγιεινής και στο επίπεδο της συμπερι­
φοράς στην περίπτωση που κάποιος 
παρουσιάζει συμπτώματα. Πρέπει να 
ακολουθούνται πιστά οι εντολές που 
έχουν δώσει το Υπουργείο και ο Εθνι­
κός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας. Ο 
πιο μεγάλος αντίπαλος σε αυτές τις 
περιπτώσεις είναι πάντα ο πανικός», 
πρόσθεσε και συμπλήρωσε: «Ταυτό­
χρονα όμως, είμαστε υποχρεωμένοι 
να πάρουμε όλα τα απαραίτητα μέτρα 
για να αποτρέψουμε, όσο το δυνα­
τόν πιο αποτελεσματικά, την περαι­
τέρω διάδοση του ίου. Μόλις πλη- 
ροφορήθηκα ότι ο Υπουργός Υγεί­
ας έκανε δεκτή τη σχετική εισήγηση 
της αρμόδιας επιτροπής για αναστο­
λή όλων των εκδηλώσεων του καρ­
ναβαλιού στη χώρα και θα προχωρή­
σουμε άμεσα στην υπογραφή της σχε­
τικής Κοινής Υπουργικής Απόφασης».

«Δεν τίθεται κανένα ζήτημα 
τροφοδοσίας σε κανένα 
αγαθό»
Αναφερόμενος στις πιθανές επιπτώ­
σεις στην οικονομία από τον κορω- 
νοϊό, ο κ. Μητσοτάκης τόνισε: «Ως 
κυβέρνηση, βέβαια, αναπτύσσουμε και 
δράσεις για τις παράπλευρες συνέπει­
ες ενός διεθνούς φαινομένου. Λαμ- 
βάνονται, ήδη, μέτρα από το Υπουρ­
γείο Τουρισμού.Έχω ζητήσει από τον 
Υπουργό Οικονομικών μία πρώτη αξι­
ολόγηση για τις πιθανές οικονομικές 
επιπτώσεις στην περίπτωση που το 
πρόβλημα κλιμακωθεί στην Ευρώπη. 
Οσο για την αγορά, θέλω να τονίσω 
ότι δεν τίθεται κανένα ζήτημα τροφο­
δοσίας σε κανένα αγαθό. Ας μην δημι- 
ουργείται, λοιπόν, αγωνία και τεχνητή 
ζήτηση από τους καταναλωτές. Περι­
πτώσεις αισχροκέρδειας θα αντιμε­
τωπιστούν αποτελεσματικά από τους 
ελεγκτικούς μηχανισμούς».

Άνανδρο να χτυπούν 
αστυνομικού$ ενώ 
κοιμούνται
Αναφερόμενος στο μεταναστευτικό 
ξεκαθάρισε όη το σχέδιο της κυβέρνη­
σης -που εδράζεται στο τρίπτυχο «προ­
στασία συνόρων, γρήγορες διαδικα­

σίες είτε για άσυλο είτε για επιστροφές 
και ελεγχόμενες δομές»- ισχύει απολύ­
τως. Όπως είπε, «Είναι το μόνο σχέδιο 
το οποίο μπορεί να εφαρμοστεί. Στα 
νησιά ολοκληρώθηκε η πρώτη φάση 
των αρχικών χωματουργικών εργασι­
ών». Σχολιάζοντας τα επεισόδια που 
σημειώθηκαν σε Χίο και Μυτιλήνη 
αλλά και τις καταγγελίες περί χρήσης 
αστυνομικής βίας, είπε: «Ειδικά για τα 
επεισόδια, θέλω να εκφράσω τη λύπη 
μου για τις εικόνες που είδαμε όλοι. 
Οι αστυνομικοί είναι κρατικοί λειτουρ­
γοί που φορούν το εθνόσημο και είναι 
παιδιά της διπλανής πόρτας. Και είναι 
άνανδρο να τους χτυπούν -και μάλιστα 
ενώ κοιμούνται. Και άνανδρο να τραυ­
ματίζονται από κάποιους που εκμεταλ­
λεύονται τις εντολές για αυτοσυγκρά­
τηση. Όσοι μετείχαν σε αυτά τα επει­
σόδια και στους προπηλακισμούς θα 
εντοπιστούν και θα λογοδοτήσουν. 
Ταυτόχρονα, όμως, θα ερευνηθούν 
και περιστατικά για χρήση υπερβολι­
κής βίας από την Αστυνομία. Έχουν 
γίνει σοβαρές καταγγελίες, οφείλου­
με να τις διερευνήσουμε».

«Απομονώστε τα ακραία 
στοιχεία»
Ζήτησε από τους νησιώτες να περι- 
φρουρήσουν τον τόπο τους και να 
απομονώσουν όλα τα ακραία στοι­
χεία, ακροδεξιούς, ύποπτες ΜΚΟ και 
τοπικούς συμφεροντολόγους. «Κατα­
λαβαίνω απόλυτα τι συμβαίνει στα 
νησιά. Είμαστε εδώ για να αντιμετω­
πίσουμε πάνω απ’ όλα τις δυσκολίες 
των νησιωτών», πρόσθεσε.

«Όλοι αυτοί κερδοσκοπούν πάνω 
σε ένα εθνικό πρόβλημα. Και με τυφλά 
και βίαια συνθήματα θέλουν να επα- 
ναλανσάρουν αδιέξοδες συμπεριφο-

Δεν θα υπάρξουν 
εΑΒείψεις στην 
αγορά - Περιπτώσεις 
αισχροκέρδειας θα 
αντιμετωπιστούν 
αποτελεσματικά

ρές -τις έχουμε ξαναδεί- συμπεριφο­
ρές «πλατείας», συμπεριφορές «αγανα- 
κτισμένων». Πρέπει, λοιπόν, οι ίδιοι 
οι κάτοικοι να δείξουν ψυχραιμία και 
υπευθυνότητα», τόνισε.

«Xus ροές είναι και 
άνθρωποι από Ιράν, όπου 
είχαμε πολλά κρούσματα 
κορωνοϊού»
«Το Μεταναστευτικό τώρα αποκτά μία 
νέα διάσταση, καθώς στις ροές προς 
την Ελλάδα περιλαμβάνονται άνθρω­
ποι από το Ιράν -όπου είχαμε πολλά 
κρούσματα κορωνοϊού- και πολλοί 
διερχόμενοι από το Αφγανιστάν. Τα 
νησιά μας, συνεπώς, τα οποία είναι, 
ήδη, επιβαρυμένα σε θέματα δημόσιας

υγείας πρέπει να προστατευτούν διπλά. 
Να τα διασφαλίσουμε. Να το πω απλά, 
να κάνουμε ό,τι περνά από το χέρι μας 
για να αποφύγουμε την εμφάνιση του 
ιού -ειδικά εκεί», υπογράμμισε ο πρω­
θυπουργός.

«Αναβαθμίζουμε στον 
ανώτερο βαθμό τον έλεγχο 
των συνόρων pas»
Όπως είπε, από σήμερα η Ελλάδα επι­
καλείται τον Κανονισμό 2016/399 της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ειδικά την 
παράγραφο 6, περί ελέγχου για την 
πρόληψη απειλής κατά της δημόσιας 
υγείας. «Τι σημαίνει αυτό στην πρά­
ξη: Ότι αναβαθμίζουμε στον ανώτερο 
βαθμό τον έλεγχο των συνόρων μας 
για τη μεγαλύτερη δυνατή ανάσχεση. 
Για το σκοπό αυτό έχω ήδη δώσει εντο­
λές στον Υπουργό Εμπορικής Ναυτιλί­
ας και στον Αρχηγό του Λιμενικού να 
αυξήσουμε σημαντικά τον αριθμό των 
σκαφών και τον αριθμό των περιπολι­
ών στα νησιά του Ανατολικού Αιγαίου. 
Και, στο πλαίσιο του Διεθνούς Δικαί­
ου πάντα, θα αυξήσουμε τους ελέγχους 
και στη θάλασσα και στην ξηρά», υπο­

γράμμισε ο κ. Μητσοτάκης και πρόσθε­
σε: «Για την απόφαση αυτή έχω ήδη 
ενημερώσει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
που οφείλει να την αντιμετωπίσει ως 
ένα μέτρο προστασίας της Υγείας ολό­
κληρης της Ευρώπης. Το ίδιο θα γίνει 
και προς την Τουρκία. Ενώ ξεκινά και 
μια διεθνής καμπάνια, στις γλώσσες 
των εθνικών ομάδων που κατευθύνο- 
νται προς Ελλάδα, με την προειδοποί­
ηση ότι η χώρα δεν μπορεί, πλέον, να 
δέχεται άλλες παράνομες εισόδους.

Οι ανακοινώσεις αυτές θα γίνουν 
στο διαδίκτυο και στις χώρες αφετη­
ρίας των ροών». Αναφερόμενος στην 
προγραμματισμένη για το απόγευμα 
συνάντησή του με στελέχη της Αυτο­
διοίκησης από τα νησιά του Βορειο­
ανατολικού Αιγαίου, τόνισε: «Για μία 
ακόμη φορά, θα εξηγήσω τις θέσεις της 
κυβέρνησης. Είμαι έτοιμος να ακού­
σω -όπως πάντα ήμασταν έτοιμοι να 
ακούσουμε- κάθε δημιουργική πρό­
ταση. Αισιοδοξώ ότι θα καταλήξου­
με σε γόνιμα συμπεράσματα. Να είστε 
σίγουροι ότι θα ακολουθήσουν πρω­
τοβουλίες που θα κάνουν την παρό­
ξυνση ενός προβλήματος, ευκαιρία για 
καλύτερη αντιμετώπισή του».

Αποχωρούν 
από Aopes 
Φιλοξενίαβ 
όσοι δεν 
δικαιούνται 
στέγασή

ΤΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΕΣ πρωτοβουλίες του υπουργείου Μεταναστευτικής Πολι­
τικής παρουσίασε στο υπουργικό συμβούλιο ο υπουργός Νότης Μηταράκης. 
Αυτές στοχεύουν στην περαιτέρω επιτάχυνση της διαδικασίας ασύλου και της 
διευκόλυνσης των επιστροφών όσων δεν δικαιούνται διεθνούς προστασίας, 
καθώς και την αυστηροποίηση των διατάξεων για την κυκλοφορία των αιτού- 
ντων άσυλο μετά την έκδοση απορριπτικής απόφασης.

Προβλέπεται επίσης η αποχώρηση μη δικαιούχων στέγασης από Δομές 
Φιλοξενίας και η διακοπή των υλικών παροχών προς αυτούς. Το νομοσχέδιο 
προβλέπει επίσης την ενίσχυση των διαδικασιών ελέγχου για τη διαπίστωση 
της ανηλικότητας ώστε να αποφεύγεται η κατάχρηση των προστατευτικών δια­
τάξεων από μη δικαιούχους.
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ΚΟΡΩΝΟΙΟΣ - ΟΔΗΓΙΕΣ

•Τι πρέπει να κάνουμε αν υποψιαστούμε ότι έχουμε νοσήσει·Τι συστήνουν οι ειδικοί 
και πού να απευθυνθούμε «Αυξάνονται τα κρούσματα· Εκτακτα μέτρα σε σύνορα και λιμάνια 
•Ματαιώνονται οι καρναβαλικές εκδηλώσεις·Σε κατάσταση πανικού οι αγορές
• Οι δέκα μύθοι για την επιδημία
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Η ΖΩΗ ΜΑΣ HE ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΙΟ

NON ^
PAPER

ΤΗΙΠΕΠΗΣ
ΡΑΓΚΟΥΣΗ

Οι ηλικιωμένοι και οι 
ασθενείβ με παθήσειβ, 

όπωβ υπέρταση, 
καρδιαγγειακά 

νοσήματα, διαβήτη, 
ηπατικέβ διαταραχέε και 
αναπνευστικέβ παθήσειε, 

φαίνεται ότι διατρέχουν 
μεγαλύτερο κίνδυνο να 

αναπτύξουν σοβαρά 
συμπτώματα

Συμπτώματα και ασπίδες

Για τα καρναβάλια

Δ
εν θυμάμαι ποτέ άλλοτε τόσο διαδεδομέ­
νη, τόσο διάχυτη, τόσο καλλιεργημένη 
στην Ελλάδα τη λεγάμενη κουλτούρα 
της ανυπακοής. Ακόμη και στα πρώτα χρόνια 

της Μεταπολίτευσης, όταν στις σχολικές γιορ­
τές τραγουδούσαμε (με σοσόνια και φουλ στο 
σπυράκι ακμής) «...θα ζούμε τότε όλοι αδελ­
φωμένοι σε μια ελεύθερη, μαρξιστική ζωή», 
το πνεύμα ήταν η αρτιστίκ επαναστατικότατα. 
Η πολυδιάθλαση της φιγούρας του Νίκου Ξυ- 
λούρη με μαύρο πουκάμισο και στιβάλια να 
τραγουδά «Πότε θα κάνει ξαστεριά». Με τα 
χρόνια (και με το ΠΑΣΟΚ) το «αρτιστίκ» εξέλειψε 
και η επαναστατικότητα είτε περιορίστηκε σε 
παραδοσιακούς, κομματικούς και συνδικαλι­
στικούς ρόλους είτε έγινε σφυροδρέπανο σε 
διαφημίσεις βότκας.

Και να ’μαστέ πάλι εδώ Ανδρέα στο προανά­
κρουσμα του αντιμνημονιακού αγώνα. Τότε που 
βγήκε από τις ντιβανοκασέλες των απωθημένων 
το τοτέμ της ανυπακοής, καλογυαλισμένο με τα 
βερνίκια του λαϊκισμού. Συντάχθηκε σε κίνημα 
- ή, μάλλον, σε κινήματα με μπροστάρη το «Δεν 
πληρώνω» -, ξεπέρασε την ακτίνα του αντίλα­
λου των «Αγανακτισμένων» και καρφώθηκε 
στην καθημερινότητά μας ως τρόπος σκέψης, 
πράξης και διαχείρισης της πραγματικότητας. 
Οταν «εσείς» λέτε αυτό, «εμείς» θα λέμε και 
θα κάνουμε το αντίθετο. Η ανυπακοή για την 
ανυπακοή ως τεκμήριο μαγκιάς. Να δεχτώ, σε 
κάποιες σοβαρές περιπτώσεις, να υπερασπι­
στείς το δίκιο σου αν και πάλι σημασία έχει η 
προσπάθεια να καταργηθεί μια μη λειτουργική 
απόφαση και όχι να μην την εφαρμόσεις. Αλλά 
για τα καρναβάλια;

Το... αντάρτικο
Η υφήλιος, τις τελευταίες μέρες, ζει έναν πρω­
τοφανή πανικό. Υπερβολικό; Μπορεί, μόνο που 
αυτό δεν θα το μάθουμε ποτέ. Αν η εξάπλωση 
του κορωνοϊού τεθεί υπό έλεγχο δεν θα ξέ­
ρουμε αν αυτό έγινε διότι ήταν για να γίνει 
ή αν οφείλεται στα μέτρα προφύλαξης που 
λαμβάνονται σε όλο τον κόσμο. Ενώ λοιπόν 
σε όλον τον κόσμο κλείνουν μεγάλα θέατρα 
και αναβάλλονται κορυφαία πολιτιστικά και 
κοινωνικά event, στα δικά μας, κάποιοι δήμοι 
κηρύσσουν αντάρτικο ενάντια στην απόφαση 
να αναβληθούν οι καρναβαλικές εκδηλώσεις. Με 
τους ίδιους δημότες που ξεπαστρεύουν τα αλεύ­
ρια από τα σουπερμάρκετ να διαμαρτύρονται 
γιατί δεν θα ντυθούν κολομπίνες και πιερότοι. 
Μα αντάρτικο για τα καρναβάλια; Ισα ίσα για να 
ευτελιστουν οι έννοιες και να επαληθευθεί το 
«εκεί που κρεμούσαν οι καπεταναίοι τ’ άρματα, 
κρεμούν οι γύφτοι τα νταούλια.

Ε
δώ και μέρες βλέπουμε σε λούπα τοπικούς 
άρχοντες «στα κάγκελα» για διάφορους 
λόγους. Είναι, φαίνεται, η τελευταία λέξη 
της μόδας. Θα ήθελα να ήξερα όμως πού θα 

ανεβούν οι «καρναβαλιστές αντάρτες» αν, ο μη 
γένοιτο, ο κορωνοϊός εγκατασταθεί στη μικρή 
τους πόλη. Ωραίο - που λέει ο λόγος δηλαδή - 
το «Βικτόρ ή Τα παιδιά στην εξουσία» αλλά για 
τη σκηνή. Οχι για τα καρναβάλια.

Το κρίσιμο στοίχημα για να 
περιοριστεί όσο το δυνατόν 
περισσότερο η διασπορά 
στην Ελλάδα 1 Τι πρέπει 
να γνωρίζουν οι πολίτες 
8 Τι πρέπει να κάνουν για 
ναπροστατευθουν

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Η
 ατομική ευαισθητοποίηση, μέσω 
της σωστής ενημέρωσης που βασί­
ζεται στις συστάσεις των ειδικών, 

είναι το πλέον κρίσιμο στοίχημα ώστε να 
περιοριστεί όσο το δυνατόν περισσότερο 
η διασπορά τους SARS - CoV-2 στη χώρα 
μας. Υπό το πρίσμα αυτό αφενός είναι ση­
μαντικό οι πολίτες να γνωρίζουν ποια είναι 
τα ύποπτα συμπτώματα που «μαρτυρουν 
πιθανή νόσηση από Covid-19 και αφετέ­
ρου να γνωρίζουν τα κριτήρια εκείνα που 
κατηγοριοποιούν ένα ασθενή με «αθώες» 
εκδηλώσεις - όπως αυτές τις κοινής γρίπης 
- σε ύποπτο κρούσμα

ΤΑ ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ. Εάν
ένα άτομο μολυνθεί από τον ιό, μπορεί να 
εμφανίσει συμπτώματα τα οποία ποικίλλουν 
από ήπια, όπως αυτά του κοινού κρυολογή­
ματος, έως και πολύ σοβαρά, όπως: καταρ­
ροή, πονόλαιμο, πυρετό και βήχα.

Επιπλέον ορισμένοι άνθρωποι μπορεί να 
εμφανίσουν σοβαρές εκδηλώσεις, όπως, 
πνευμονία και δυσκολία στην αναπνοή.

Εν τω μεταξύ, το Ευρωπαϊκό Κέντρο Ελέγ­
χου και Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC) ανα­
νέωσε τα κριτήρια για τον ορισμό ύποπτου 
κρούσματος:
■ στενή επαφή με μια επιβεβαιωμένη ή 
πιθανή περίπτωση κρούσματος
■ ταξίδι σε περιοχή με συνεχιζόμενη μετά­
δοση στην κοινότητα (όπως δηλαδή συμ­
βαίνει στην Ιταλία).

ΠΩΣ ΕΝΤΟΠΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΣΤΕΝΕΣ ΕΠΑΦΕΣ.
Εφόσον επιβεβαιωθεί ένα περιστατικό, τότε 
οι ειδικοί του Εθνικού Οργανισμού Δημό­
σιας Υγείας (ΕΟΔΥ) ξεκινούν τη διαδικασία 
ιχνηλάτησης, ώστε να εντοπίσουν με ποιους 
ανθρώπους (συγγενείς, φίλους, συνεργάτες 
κ.ο.κ.) έχουν έρθει σε επαφή και συνεπώς 
διατρέχουν κίνδυνο να έχουν μολυνθεί. Για 
τον σκοπό αυτό, έχουν δημιουργηθεί ειδι­
κοί αλγόριθμοι, βάσει των οποίων γίνεται 
η εκτίμηση.

Το παράδειγμα που παραθέτει ο καθη­
γητής Παθολογίας - Λοιμώξεων Σωτήρης 
Τσιόδρας είναι ενδεικτικό. «Παραδείγματος 
χάριν, κάποιος ο οποίος έχει καθίσει σε 
ένα δωμάτιο πολλή ώρα, περισσότερο από 
15 λεπτά, και έχει έρθει σε πολύ κοντινή 
επαφή, έχει δώσει χειραψία, μια αγκαλιά, με 
κάποιον άνθρωπο που έχει διαγνωστεί με τη 
νόσο. Αυτοί οι άνθρωποι θεωρούνται στε­
νές επαφές και υψηλού κινδύνου επαφές. 
Σε αυτούς τους ανθρώπους έχει απόλυτη 
σημασία να περιορίζονται για 14 ημέρες, 
να παρακολουθούν την υγεία τους και εάν 
εμφανίσουν συμπτώματα να ειδοποιούν τις 
Αρχές. Αυτοί οι άνθρωποι είναι σημαντικό 
να περιορίζονται κατ’ οίκον».

Σε ό,τι αφορά ασθενείς που έχουν τα­
ξιδέψει αεροπορικώς, συνυπολογίζονται 
οι εξής προϋποθέσεις: συνταξιδιώτης στο

ίδιο αεροσκάφος, ο οποίος καθόταν εντός 
απόστασης 2 σειρών θέσεων (προς κάθε 
κατεύθυνση) από τον ασθενή με λοίμωξη 
από τον κορωνοϊό, άτομα που ταξίδευαν 
μαζί ή φρόντισαν τον ασθενή, και μέλη 
του πληρώματος που εξυπηρέτησαν το συ­
γκεκριμένο τμήμα του αεροσκάφους όπου 
καθότανο ασθενήςαποτελούν άτομα που 
διατρέχουν υψηλό κίνδυνο μόλυνσης.

ΠΟΙΕΣ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΕΥΑΛΩΤΕΣ ΟΜΑΔΕΣ. Οι
ηλικιωμένοι και οι ασθενείς με υποκείμενες 
παθήσεις (π.χ. υπέρταση, καρδιαγγειακά 
νοσήματα, διαβήτης, ηπατικές διαταραχές 
και αναπνευστικές παθήσεις) φαίνεται σύμ­
φωνα με τα δεδομένα που έχουν συλλέξει οι 
ειδικοί ότι διατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο 
να αναπτύξουν σοβαρά συμπτώματα. Συ­
νεπώς, κρίνεται απαραίτητη η προφύλαξή 
τους. Ειδικότερα και σύμφωνα τα στοιχεία 
του Κινεζικού Κέντρου Ελέγχου και Πρό­
ληψης Νοσημάτων, το ποσοστό των θανά­
των φτάνει το 14,8% για ανθρώπους άνω 
των 80 ετών που έχουν μολυνθεί από τον 
SARS - CoV-2.

Αντιθέτως, τα παιδιά φαίνεται να είναι 
οχυρωμένα έναντι της παγκόσμιας απειλής 
του νέου κορωνοϊού, καθώς δεν έχει κατα­
γράφει σοβαρή επιπλοκή και θάνατος στις 
ηλικίες έως 9 ετών.

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΗ ΔΙΑΣΠΟΡΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ 
ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ. Οι λοιμωξιολόγοι επιμένουν 
ότι είναι μείζονος σημασίας όσοι εκδηλώ­
νουν ύποπτα συμπτώματα να παραμένουν 
στο σπίτι τους - αντί να σπεύσουν στο νο­
σοκομείο - και να επικοινωνούν άμεσα με 
τον γιατρό τους ή με τον ΕΟΔΥ, που θα τους 
κατευθύνει στο πλησιέστερο νοσοκομείο 
αναφοράς.
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ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΑΛΑΑΑ

Ραγδαία αύξηση κρουσμάτων

Ντόμινο 
προληπτικών 
μέτρων για 
τον κορωνόϊό
Τρεις Ελληνες έχουν προσβληθεί 
από τον SARS-CoV-2, δυο γυναίκες 
και ένα παιδί, σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ρ
αγδαία αυξάνεται ο αριθμός 
των ανθρώπων που τίθενται 
σε εθελούσια καραντίνα, ενό­
σω αυξάνονται τα επιβεβαιωμένα 

αλλά και τα ύποπτα κρούσματα στη 
χώρα μας, με τα οποία δεκάδες άν­
θρωποι έχουν έρθει σε στενή επαφή. 
Είναι ενδεικτικό ότι σε μόλις ένα 
24ωρο ο ιός SARS-CoV-2 ταξίδεψε 
από τη Θεσσαλονίκη έως την Αθήνα, 
με τους ειδικούς να κάνουν αγώνα 
δρόμου ώστε να περιορίσουν - όσο 
είναι δυνατόν - τη διασπορά.

Υπό τα δεδομένα αυτά, ο υπουργός 
Υγείας Βασίλης Κικίλιας σε συνερ­
γασία με τους ουναρμόδιους υπουρ­
γούς οδηγήθηκε χθες στο να λάβει 
αυστηρά - και αιματηρά σε κάποιες 
περιπτώσεις για την οικονομία τοπι­
κών κοινωνιών - μέτρα, με γνώμονα 
την προάσπιση της δημόσιας υγείας.

Ειδικότερα, οι αυξημένες περι­
πολίες στα χερσαία και θαλάσσια 
σύνορα και η ματαίωση των καρ- 
ναβαλικών εκδηλώσεων αποτελούν 
ένα πρώτο δείγμα για όσα θα ακο­
λουθήσουν (όπως άλλωστε προβλέ- 
πεται και στην Πράξη Νομοθετικού 
Περιεχομένου), στην περίπτωση που 
τα κρούσματα αυξάνονται με ταχείς 
ρυθμούς.

Ηδη, όπως έγινε γνωστό χθες, η 
χώρα μας μετρά τρεις Ελληνες που 
έχουν προσβληθεί από τον νέο κο- 
ρωνοϊό - δύο γυναίκες και ένα παιδί 
-, που σημειωτέον εμφανίζουν ήπια 
συμπτωματολογία και συνεπώς, σύμ­
φωνα με γιατρούς, δεν διατρέχει 
κίνδυνο η υγεία τους.

Πιο συγκεκριμένα, μαζί με την 
38χρονη γυναίκα (το πρώτο επιβε­
βαιωμένο κρούσμα) που παραμένει 
σε θάλαμο αρνητικής πίεσης στο νο­
σοκομείο ΑΧΕΠΑ της Θεσσαλονίκης 
νοσηλεύεται και ο 9χρονος γιος της, 
ο οποίος επίσης μολύνθηκε.

Για τον λόγο αυτόν, άλλωστε, κλει­
στό θα παραμείνει το 105ο Δημοτικό 
Σχολείο Θεσσαλονίκης επί δύο εβδο­

μάδες, προκειμένου να περιοριστεί 
τυχόν μετάδοση σε συμμαθητές του 
παιδιού.

ΠΑΡΑΒΙΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ.
Εν τω μεταξύ, χθες ο κορωνοϊός 
έσπασε και το... φράγμα της Αθήνας: 
πρόκειται για μια 40χρονη γυναί­
κα, η οποία νοσηλεύεται σε θάλαμο 
αρνητικής πίεσης στο νοσοκομείο 
Αττικόν καθώς επιβεβαιώθηκε ότι 
και η ίδια έχει μολυνθεί από τον 
SARS-CoV-2 έπειτα από πρόσφατο 
ταξίδι της στην Ιταλία.

Η διαδρομή της γυναίκας αυτής 
τα τελευταία 24ωρα έχει δημιουργή­
σει... ντόμινο προληπτικών μέτρων. 
Καθώς η ίδια εργαζόταν στην Τρά­
πεζα Πειραιώς, και συγκεκριμένα 
στο κτίριο της Αμερικής 4, οι χώροι

εργασίας απολυμάνθηκαν και εκκε­
νώθηκε ο όροφος όπου βρίσκεται το 
γραφείο του κρούσματος.

Αντίστοιχα, έγινε απολύμανση σε 
τηλεοπτικό σταθμό καθώς το τρίτο 
κρούσμα είναι συγγενής στελέχους 
εταιρείας που συστεγάζεται με το τη-

Εγινε απολύμανση 
σε τηλεοπτικό σταθμό 
καθώς το τρίτο κρούσμα 
είναι συγγενής στελέχους 
εταιρείας που συστεγάζεται 
με το τηλεοπτικό κανάλι 
και δεν λειτουργεί σήμερα 
ίο Κολλέγιο Αθηνών

λεοπτικό κανάλι, ενώ για προληπτι­
κούς λόγους δεν λειτουργεί σήμερα 
το Κολλέγιο Αθηνών, δεδομένου ότι 
τα παιδιά της 40χρονης γυναίκας 
φοιτούν εκεί.

Εν τω μεταξύ, στην Αθήνα κατα- 
γράφηκε και η πρώτη... παραβίαση 
του πρωτοκόλλου, δεδομένου ότι η 
40χρονη γυναίκα δεν επικοινώνησε 
με τον ΕΟΔΥ ή τον γιατρό της, αλλά 
επισκέφθηκε δύο νοσοκομεία πριν 
καταλήξει στο Αττικόν.

Ετσι, σύμφωνα με ασφαλείς πλη­
ροφορίες, πρώτα πήγε στο νοσοκο­
μείο Σωτηρία, από όπου αποχώρησε 
(λόγω της αναμονής, σύμφωνα με 
την ίδια), αναζητώντας ιατρική γνω­
μάτευση από ιδιωτικό θεραπευτήριο, 
όπου ακολουθήθηκε η ορθή διαχεί­
ριση του περιστατικού.

Πιο συγκεκριμένα και ακολουθώ­
ντας πιστά τα διεθνή πρωτόκολλα, 
το θεραπευτήριο Μετροπόλιταν έχει 
κλειδώσει όλες τις πύλες εισόδου 
για τους ασθενείς εκτός από μία. 
Συνεπώς, οποιοσδήποτε θέλει να 
εισέλθει στο νοσοκομείο, πριν από 
την είσοδό του, πλένει τα χέρια του 
στον εξωτερικό χώρο, φορά γάντια 
και μάσκα. Επιπλέον, στον χώρο του 
πάρκινγκ έχει δημιουργηθεί ένας 
ειδικός θάλαμος (κοντέινερ) προ­
κειμένου τα ύποπτα περιστατικά 
κορωνοϊού να απομονώνονται και 
να εξετάζονται, όπως συνέβη και 
με την περίπτωση της 40χρονης.

Επίσης, σε δυο υπαλλήλους της 
Βουλής δόθηκε άδεια για προληπτι­
κούς λόγους, καθώς και εκείνοι είχαν 
επισκεφθεί πρόσφατα την Ιταλία.

Μέτρα της Τράπεζας Πειρακίις μετά το κρούσμα
Στην Τράπεζα Πειραιώβ, στα γραφεία διοίκηοηβ, στην Αμερικήε 
4, στο κέντρο ms Αθήναε, εργάζεται η 40χρονη από την Αθήνα που 
βρέθηκε θετική στον ιό COVID-19. Οπωβ ανακοινώθηκε, η τράπεζα 
ενημερώθηκε χθεβ σχετικά από τον Εθνικό Οργανισμό Δημόοιαβ 
Υγείαβ (ΕΟΔΥ) και άμεσα ενεργοποιήθηκε το σχετικό σχέδιο που 
είχε ήδη καταρτισθεί από την Τράπεζα για το θέμα σε συνεργασία 
με τον ΕΟΔΥ. Συγκεκριμένα, εφαρμόζονταβ το σχετικό πρωτόκολλο, 
συγκλήθηκε σύσκεψη με κλιμάκιο του ΕΟΔΥ και υλοποιούνται τα 
ακόλουθα μέτρα για καθαρά προληπτικούβ λόγουβ:
■ Απολύμανση στο κτίριο Αμερικήε 4, η οποία θα πραγματοποιηθεί 
σήμερα.
■ Εκκένωση του ορόφου του κτιρίου, στο οποίο εμφανίσθηκε το 
κρούσμα του ιού για tis επόμενεβ 14 ημέρεβ.
■ Εργασία από το σπίτι για το διάστημα των 14 ημερών για tous 
εργαζομένουβ στον όροφο όπου εμφανίστηκε το κρούσμα.
■ Εφαρμογή των οδηγιών του ΕΟΔΥ.

Επάρκεια αγαθών παρά την αυξημένη ζήτηση στα σουπερμάρκετ
ΑΙΓΕΣ ΜΟΛΙΣ ΟΡΕΣ μετά την επι­
βεβαίωση και άλλων κρουσμάτων 
του κορωνοϊού εκτός από το πρώτο 
στη Θεσσαλονίκη και παρατηρεί- 
ται αύξηση της κατανάλωσης σε 
συγκεκριμένες κατηγορίες ειδών 
σουπερμάρκετ, χωρίς ωστόσο να 
παρουσιάζονται ελλείψεις σε βασι­
κά καταναλωτικά είδη στην αγορά. 
Αν και η κίνηση ήταν αναμενόμενη 
εν όψει και της Καθαρής Δευτέρας, 
εντούτοις, σύμφωνα με τους λιανε- 
μπόρους, οι επιλογές που γεμίζουν 
τα καλάθια των καταναλωτών κάθε 
άλλο παρά Σαρακοστή θυμίζουν. 
Τρόφιμα μακράς διαρκείας, όπως 
κονσέρβες, κατεψυγμένα, όσπρια, 
ζυμαρικά, ρύζια, γάλατα μακράς δι­
άρκειας, αποτελούν το μεγαλύτερο

μέρος των αγορών εμφανίζοντας 
αύξηση κατά 20%, ενώ αύξηση κα­
τά 50% παρουσίασε και η ζήτηση 
σε είδη προσωπικής υγιεινής και 
φροντίδας, όπως υγρά αντισηπτικά 
και μαντιλάκια.

«Ψυχραιμία, η αγορά εφοδιάζεται 
κανονικά. Ας δείξουμε ως πολίτες- 
καταναλωτές ψυχραιμία και αυτοσυ­
γκράτηση. Η αγορά τροφοδοτείται 
κανονικά, είναι δεδομένη η επάρκεια 
των αγαθών και δεν υπάρχει λόγος 
για πανικό» δήλωσε χθες ο γενικός 
γραμματέας Εμπορίου και Προστα­
σίας Καταναλωτή Παναγιώτης Στα- 
μπουλίδης με ανάρτησή του χθες στα 
μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Επιχειρηματίες από τον κλάδο 
των σουπερμάρκετ θεωρούν ανα­

μενόμενη την αύξηση της ζήτησης, 
καθώς η αγορά λειτουργεί συνήθως 
με παρόμοιο τρόπο σε έκτακτες συν­
θήκες και ο φόβος κάνει μερίδα των 
καταναλωτών να στοκάρουν προ­
ϊόντα φοβούμενοι ελλείψεις στην 
αγορά. Ωστόσο, σύμφωνα με τους 
ίδιους, δεν υπάρχουν προβλήματα 
στην τροφοδοσία της αγοράς ση­
μειώνοντας ότι ο πανικός δεν είναι 
καλός σύμβουλος.

Μάλιστα, σε μια προσπάθεια να 
καθησυχάσουν τις ανησυχίες, ενη­
μερώνουν τον κόσμο που επισκέπτε­
ται τα καταστήματα πως υπάρχουν 
αρκετά αποθέματα για όλους, ενώ 
έχουν προχωρήσει και σε αύξηση 
των παραγγελιών προς τους προ­
μηθευτές τους.
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40χρονη γυναίκα, η οποία 
νοσηλεύεται σε θάλαμο 
αρνητικήβ means στο 
νοσοκομείο «Αττικόν», 
επιβεβαιώθηκε ότι έχει 
μολυνθεί από τον SARS - 
CoV-2 έπειτα από πρόσφα­
το ταξίδι τηβ στην Ιταλία

Καθημερινή 
απολύμανση 
συρμών και 
οχημάτων
ΣΤΗ ΛΗΨΗ μέτρων πρόληψης από 
τον κορωνοϊό για tous εργαζόμε- 
vous στα μέσα μαζικήε μεταφοράβ, 
αλλά και το επιβατικό κοινό που 
μετακινείται με αυτά, προχωρά ο 
Οργανισμόν Αστικών Συγκοινωνι­
ών Αθηνών (ΟΑΣΑ). Ειδικότερα, 
όπωβ αποφασίστηκε σε σύσκεψη 
με τη συμμετοχή των διοικήσεων 
των εταιρειών ΣΤΑΣΥ (Σταθερέθ 
Συγκοινωνίεε) και ΟΣΥ (Οδικέ8 Συ- 
γκοινωνίεε), σε όλεε tis οθόνεε των 
αστικών συγκοινωνιών (σε σταθ­
μούβ του μετρό - ηλεκτρικού, Tns 
τηλεματικήβ, σε συρμούε του μετρό 
κ.λπ.) θα επαναλαμβάνονται συνε- 
χώε ενημερωτικά μηνύματα που θα 
υπενθυμίζουν τα γενικά μέτρα προ- 
crraoias και προσωπικός υγιεινήε, 
που θα πρέπει όλοι να τηρούν για 
τον περιορισμό Tns εξάπλωσης του 
κορωνοϊού. Enions, οε ημερήσια 
Βάση αποφασίστηκε από τον ΟΑΣΑ 
η απολύμανση (καθαριότητα) των 
συρμών και των οχημάτων (αστικά 
λεωφορεία, τρόλεϊ κ.λπ.) με έμφα­
ση σε μπάρεβ και χειρολαβέβ, τα 
οποία οι επιβάτεε ακουμπούν συνε- 
χώε. Επιπλέον, για την προστασία 
των εργαζομένων στα μέσα μαζικήε 
μεταφορής ο ΟΑΣΑ προχωρά άμε­
σα στην προμήθεια αντισηπτικών 
(για χρήση μόνο από tous εργαζό- 
μενουβ), τα οποία και θα τοποθετη­
θούν σε σταθμούβ.

Αναδράσεις για m ματαίωση 
των καρναβαλικών εκδηλώσεων
ΤΗΣ ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΡΟΒΒΑ

Ε
ντονες αντιδράσεις έχει προκα- 
λέσει η απόφαση του υπουργείου 
Υγείας να ματαιώσει όλες τις καρ- 
ναβαλικές εκδηλώσεις στη χώρα εξαιτίας 

του κορωνοϊού. Δημοτικές Αρχές και 
εμπορικοί σύλλογοι κάνουν λόγο για 
απόφαση-βόμβα και για ζημιά εκατομ­
μυρίων ευρώ, ενώ ο Δήμος της Πάτρας 
όπου διοργανώνεταιτο δημοφιλέστερο 
Καρναβάλι στην Ελλάδα ζήτησε έκτακτη 
επιχορήγηση για αποζημιώσεις σχεδι­
άζοντας παράλληλα τη μετάθεση των 
εκδηλώσεων την τελευταία εβδομάδα 
του Ιουνίου.

Το ενδεχόμενο να θεσπίσει μέτρα στή­
ριξης της επιχειρηματικότητας, στη βάση 
πραγματικών απωλειών που θα προκό­
ψουν, εξετάζει σύμφωνα με πληροφορίες 
το υπουργείο Οικονομικών. Μόνο στην 
Πάτρα, όπου φέτος η συμμετοχή αναμενό- 
ταν να ξεπεράσει τους 40.000 καρναβαλι- 
στές, οι οικονομικές απώλειες εκτιμώνται 
στα τουλάχιστον τρία εκατομμύρια ευρώ. 
Παρά τις αντιδράσεις οι περισσότεροι Ορ­
γανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης φαίνεται 
ότι θα εφαρμόσουν την κοινή υπουργική 
απόφαση για ματαίωση των εκδηλώσεων. 
Σοβαρούς προβληματισμούς εξέφραζαν 
κυρίως φορείς της Κρήτης. «Δεν βλέπω 
τον λόγο να ακυρωθούν στην πόλη μας 
οι καρναβαλικές εκδηλώσεις. Μη δημι­
ουργούμε πανικό. Εμείς εδώ δεν έχουμε 
υπόνοια κρούσματος. Η εισήγησή μας 
ήταν να μην ακυρωθούν, όμως δεν θα 
πάρω και την ευθύνη να πάω αντίθετα 
στις αποφάσεις της κεντρικές διοίκησης», 
δήλωσε ο δήμαρχος Ρέθυμνου, Γιώργος 
Μαρινάκης, ενώ σε ανακοίνωσή του ο 
Σύλλογος Καταστημάτων Εστίασης και

Ψυχαγωγίας Δήμου Σητείας σημείωνε: 
«Είναι αστείο και εκτός πραγματικότητας 
να συζητάμε για ακύρωση του Καρναβα­
λιού της πόλης μας σαν μέτρο για τη μη 
εξάπλωση του κορωνοϊού όταν κανένα 
κρούσμα δεν έχει βρεθεί στην Κρήτη». 
Σύμφωνα, πάντως, με όσα έχουν γίνει 
γνωστά, προβλέπεται φυλάκιση έως 
δύο ετών σε όποιον δεν συμμορφω­
θεί με την Κοινή Υπουργική Απόφαση. 
Η ματαίωση των καρναβαλικών εκδη­
λώσεων προκάλεσε αναστάτωση στην 
Πάτρα. Οπως επεσήμανε σε συνέντευξη 
Τύπου ο δήμαρχος Πατρέων Κώστας Πε- 
λετίδης ανακοινώνοντας την ακύρωσή 
τους, «η απόφαση δημιουργεί πικρία, 
δυσαρέσκεια και απογοήτευση» και 
«σοβαρά οικονομικά προβλήματα στους 
επαγγελματίες της πόλης και στα μέλη 
των καρναβαλικών πληρωμάτοτν» και 
ζήτησε αποζημιώσεις.

ΕΚΚΛΗΣΕΙΣ προς τον υπουργό Υγείας να 
ανακαλέσει την απόφασή του, κάνοντας 
λόγο για οικονομική καταστροφή, διατυ­
πώθηκαν από αρκετές πόλεις της Ελλά­
δας: από την Ξάνθη, στο Καρναβάλι της 
οποίας είχαν δηλώσει συμμετοχή φέτος 
15.000 καρναβαλιστές από 37 συλλόγους, 
από τη Νάουσα όπου το τριήμερο της 
Καθαρός Δευτέρας αναμένονταν 50.000 
επισκέπτες, από την Κοζάνη όπου ο Δή­
μος ανέφερε πως είχε καταβάλει 150.000 
ευρώ για ας εκδηλώσεις και από αλλού. 
Στο μεταξύ, κανονικά θα γίνουν οι αγώ­
νες του ερχόμενου Σαββατοκύριακου, 
έπειτα από την ευρεία σύσκεψη μεταξύ 
Κικίλια, Αυγενάκη και γιατρών, καθώς 
σύμφωνα με τους ειδικούς δε συντρέ­
χουν λόγοι για αναβολή της αθλητικής 
δραστηριότητας.

Εκλεισε προληπτικά το 105ο 
Δημοτικό Σχολείο Θεσσαλονίκης
ΓΙΑ 14 ΗΜΕΡΕΣ ΚΛΕΙΝΕΙ ΤΕΛΙΚΑ για προληπτικούς λόγους το 105ο Δημοτικό Σχολείο 
Θεσσαλονίκης, στο οποίο φοιτούσε μαθητής που συνδέεται με ασθενή του κορωνο- 
ϊοΰ. Παράλληλα, πληροφορίες αναφέρουν ότι και σε άλλα σχολεία της Αθήνας αλλά 
και της Θεσσαλονίκης δεν μπήκαν τις προηγούμενες ημέρες στις σχολικές τάξεις οι 
μαθητές ή οι καθηγητές που ήρθαν πρόσφατα από την Ιταλία, με αποφάσεις των συλ­
λόγων διδασκόντων 
τους. Για το δημοτικό 
σχολείο της Θεσσα­
λονίκης που έκλεισε 
υπέγραψαν χθες κοινή 
υπουργική απόφαση 
οι υπουργοί Παιδεί­
ας και Υγείας, έπειτα 
από γνώμη της Εθνι­
κής Επιτροπής Προ­
στασίας της Δημόσιας 
Υγείας έναντι του κο- 
ρωνοϊού COVID-19.
Στο σχολείο βέβαια 
δεν διαπιστώθηκε 
κάποιο κρούσμα του 
ιού, αλλά, όπως ανακοινώθηκε, έκλεισε για προληπτικούς λόγους. Κατά τα άλλα, 
η εκπαιδευτική κοινότητα της χώρας βρίσκεται αυτές τις ημέρες σε αναταραχή, 
καθώς αυξάνονται οι φήμες και για άλλα σχολεία, στα οποία φοιτούν μαθητές 
που έχουν συγγένεια και κατ’ επέκταση στενές σχέσεις με πολίτες που νόσησαν.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ^ 

ΟΝΕΙΡΟ
ΤΟΥΠ.Κ. ΙΟΑΚΕΙΜΙΔΗ

Πραγματικοί κίνδυνοι και 
απειλές για ιον πλανήτη

Στη μνήμη του δίδυμου 
αδελφού μου Χαράλαμπου 

(που έφυγε από καρκίνο)

Η
 εξάπλωση του κορωνοϊού θέτει, μεταξύ άλλων, και 
ένα καίριο ζήτημα για τους πραγματικούς κινδύνους 
που απειλούν τον πλανήτη. Σε όλες τις σύγχρονες 

αναλύσεις για τις μεγαλοκαταστροφές που μπορούν να πλή- 
ξουν (και ίσως να εξαφανίσουν) τον πλανήτη, τρεις (εκτός από 
την κλιματική αλλαγή) αναφέρονται ως οι πλέον πιθανές και 
δυνητικά επικίνδυνες: (α) Κάτι να πάει εντελώς στραβά στα 
πειράματα υποσωματιδιακής φυσικής και να παραχθεί ένα 
υποσωματίδιο με άγνωστες ιδιότητες και επιδράσεις που θα 
ανατρέψει ενδεχομένως όλο το φυσικό σύστημα οδηγώντας 
σε μια καταστροφική κατάρρευση (η δημιουργία μιας μικρής 
μαύρης τρύπας π.χ.). Οι φόβοι αυτοί είχαν εκφρασθεί έντονα 
όταν άρχισε να λειτουργεί το κέντρο ερευνών CERN στη Γε­
νεύη πριν από μερικά χρόνια, (β) Ενα άγνωστο ουράνιο σώμα 
(αστεροειδής, κ,λπ.) να χτυπήσει τον πλανήτη πριν να έχουμε 
προλάβει να το εξουδετερώσουμε. Και καθημερινά σχεδόν 
ανακαλύπτονται τυχαία ή από ερασιτέχνες αστεροειδείς κ.λπ. 
που διέρχονται κοντά στη Γη (αλλά ευτυχώς δεν τη χτυπούν 
όπως συνέβη στο παρελθόν και μεταξύ άλλων οδήγησαν στην 
εξαφάνιση των δεινοσαύρων) και (γ) και περισσότερο πιθανό 
απ' όλα τα παραπάνω να ξεσπάσει μια θανατηφόρα υψηλά 
μεταδοτική ασθένεια, κυρίως με ένα ταχύτατα εξαπλούμενο 
ιό, για την οποία δεν υπάρχουν αποτελεσματικά αντίμετρα.

Οπως γράφουν οι D. Darling και D. Sdiultze - Makush στο 
βιβλίο τους «Megacatastrophes, Nine Strange Ways the World 
Could End»/ «Μεγαλοκαταστροφές, εννέα περίεργοι τρόποι με 
τους οποίους μπορεί να τελειώσει ο κόσμος» (Λονδίνο, One World 
Publications) αυτό είναι το πλέον εφιαλτικό σενάριο για το οποίο 
η ανθρωπότητα έχει επενδύσει ελάχιστα για την αντιμετώπισή 
του. Ενώ οι προϋποθέσεις για ένα τέτοιο σενάριο έχουν αυξηθεί 
δραματικά (ραγδαία αύξηση πληθυσμού, ευκολία κάθε είδους 
μετακινήσεων πληθυσμών, ανεπαρχή συστήματα υγείας, κ,λπ.). 
Παρεμφερείς απόψεις έχει εκφράσει και ο διάσημος βρετανός 
αστροφυσικός Μ. Rees στο βιβλίο του «Our Final Century»/ «Ο 
Τελευταίος Αιώνας μας» (Λονδίνο, Heinemman). Κανείς βέβαια 
δεν γνωρίζει εάν με τον κορωνοϊό βρισκόμαστε ή δεν βρισκό­
μαστε κοντά σε μια τέτοιας έκτασης καταστροφή. Οι υπεύθυνοι 
λένε ότι δεν βρισκόμαστε και επομένως απαιτείται ψυχραιμία.

Α
λλά και μόνο το ξέσπασμα της επιδημίας που απειλεί να 
γίνει πανδημία θέτει ένα καίριο ζήτημα - που στη βάση 
του είναι ζήτημα ασφάλειας - για τις προτεραιότητες που 
θέτουμε ως εθνικά πολιτικά συστήματα αλλά και ως παγκόσμιο 

σύστημα. Εάν ασφάλεια σημαίνει πέρα και πάνω απ' όλα την 
ασφάλεια, προστασία της ανθρώπινης ζωής είναι σαφές ότι οι 
κάθε είδους ασθένειες από τους μεταδοτικούς ιούς, καρκίνο, 
κ,λπ., αφαιρούν πολλές περισσότερες ζωές συγκριτικά με οτι­
δήποτε άλλο. Μόνο από καρκίνο πεθαίνουν παγκοσμίως κάθε 
χρόνο περίπου 10 εκατομμύρια άτομα, εξαφανίζεται περίπου 
μια ολόκληρη Ελλάδα (στη χώρα μας έχουμε περίπου 32.000 
θανάτους ετησίως). Κι όμως εάν συγκρίνουμε τους δημόσιους 
οικονομικούς πόρους που διαθέτουμε για την καταπολέμηση 
ασθενειών και στα συστήματα υγείας με αυτούς που κατευθύ­
νουμε για την αμιγώς πολεμική μηχανή (στρατιωτικές δαπάνες) 
φαίνεται καθαρά ότι έχουμε μια στρεβλή διάταξη των πραγμα­
τικών προτεραιοτήτων ασφάλειας. Από την άποψη αυτή είναι 
σημαντικό ότι η Ευρωπαϊκή Ενωση / νέα Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
εστιάζει τη δράση της σε δυο πραγματικές απειλές: την κλιμα- 
τιχή κρίση (Green Deal) και την καταπολέμηση του καρκίνου.

Ο Π.Κ. Ιωακειμίδηβ είναι ομότιμοε καθηγητήβ του Πανεπιστημίου Αθηνών και 
πρώην πρεσβευτήδ - σύμβουλοε ΥΠΕΞ
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Η ΖΩΗ ΜΑΣ ME TON ΚΟΡΩΝΟΪΟ

«Βρισκόμαστε σε 
κρίσιμη καμπή»

ΤΗΣ ΚΙΤΤΥΣ ΞΕΝΑΚΗ

Σ
την Ιταλία των 650 κρουσμάτων 
και των 17 θανάτων, στο Ιράν των 
245 κρουσμάτων και των 26 θα­
νάτων και στη Νότια Κορέα των 1.766 

κρουσμάτων και των 13 θανάτων μοιά­
ζει να έχει μετατοπιστεί πλέον από την 
Κίνα το επίκεντρο του νέου κορωνοϊού 
- με τον ΠΟΥ, ωστόσο, να προειδοποιεί 
πως θα ήταν ένα «μοιραίο σφάλμα» για 
την οποιαδήποτε χώρα να θεωρήσει ότι 
δεν θα πληγεί και πως τα ανεπτυγμένα 
κράτη, που ενδεχομένως να νόμιζαν ότι

είναι ασφαλέστερα, πρέπει να αναμένουν 
«εκπλήξεις».

«Βρισκόμαστε σε μία κρίσιμη καμπή», 
επεσήμανε χθες ο επικεφαλής του Οργα­
νισμού, Τέντρος Αντάνομ, επαναλαμβάνο­
ντας ότι ο ιός «έχει προοπτικές να εξελιχθεί 
σε πανδημία» - έναν χαρακτηρισμό που 
ο ΠΟΥ προς το παρόν αρνείται παρότι ο 
COVID-19 έχει ήδη εξαπλωθεί σε περισ­
σότερες από 45 χώρες. Ιδιαίτερη ανησυχία 
προκάλεσε, χθες, η διάγνωση, για δεύτερη 
φορά, με τον νέο κορωνοϊό μίας Ιαπωνίδας 
που είχε μολυνθεί και ιαθεί: η πρώτη τέ­
τοια περίπτωση εκτός της Κίνας, γεγονός

Ιδιαίτερη ανησυχία προκάλεσε η διάγνωση, για δεύτερη φορά, με τον νέο κορωνοϊό 
μιας Ιαπωνίδας που είχε μολυνθεί και ιαθεί: γεγονός που επιβεβαιώνει πόσο λίγα είναι 
ακόμη γνωστά για τον ιό και αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο να είναι μία δκρασική νόσος

Στη σχεδόν 
έρημη πλατεία 
του Τορίνο, στη 
Βόρεια Ιταλία, 
μια γυναίκα 
τσεκάρει 
το κινητό Tns 
φορώνταβ 
προστατευτική 
μάσκα.
Στην Ιταλία 
τα κρούσματα 
έφτασαν τα 650 
και οι θάνατοι 
tous 18

Γυναίκα με 
προστατευτική 

μάσκα περνά 
βιαστικά 

μπροστά από 
συνεργείο 

απολύμανσηβ 
σε παραδοσιακή 

αγορά 
τηβ Σεούλ, στη 

Νότια Κορέα

ΔΕΚΑ ΜΥΘΟΙ 
ΠΑΤΟΝ 

Κ0Ρ0Ν0Ι0
Εχουν όλα διαψευστεί 

από τον Παγκόσμιο 
Οργανισμό Υγείας

ΙΟ veos κορωνοϊόβ μπορεί να φτάσει 
έωβ και οκτώ μέτρα μακριά με ένα 
φτάρνισμα

Δεν ισχύει. Παρότι είναι αλήθεια ότι ο 
ιός εκβάλλεται μέσω του φταρνίσματος 
καθώς και του βήχα, «τα αναπνευστικά 
σταγονίδια φτάνουν σε απόσταση έώς 
και ενός μέτρου». Γι' αυτό και οι ειδικοί 
συνιστούν να αποφεύγεται η στενή επα­
φή με οποιονδήποτε εμφανίζει πυρετό 
ή βήχα.

Ο κορωνοϊοβ μπορεί να μεταδοθεί 
από το τσίμπημα κουνουπιού

Οχι. Αυτός ο ιός «μεταδίδεται πρωτίστως 
μέσω της επαφής με κάποιο άτομο που 
έχει μολυνθεί, και δη μέσω των αναπνευ­
στικών σωματιδίων που αποβάλλονται 
όταν το άτομο αυτό βήχει ή φταρνίζεται»,

επισημαίνει ο ΠΟΥ. Δεν υπάρχουν στοι­
χεία που να στηρίζουν τον ισχυρισμό ότι 
μπορεί να μεταδοθεί από έντομα.

Ο κορωνοϊοβ μπορεί να εξαπλωθεί 
μέσω νομισμάτων και χαρτονομι­
σμάτων

«Οι προκαταρκτικές πληροφορίες δεί­
χνουν πως ο νέος κορωνοϊός μπορεί να 
επιβιώσει πάνω στις επιφάνειες για με­
ρικές ώρες ή και λίγο περισσότερο. Ενα 
αντικείμενο μπορεί να μολυνθεί από τον ιό 
αν ένας άνθρωπος βήξει ή φταρνιστεί επά­
νω του ή το αγγίξει». Ομως «ο κίνδυνος 
μόλυνσης με τον νέο κορωνοϊό μέσω της 
επαφής με αντικείμενα, όπως νομίσματα, 
χαρτονομίσματα ή τραπεζικές κάρτες, 
είναι πολύ χαμηλός» διευκρινίζουν πηγές 
του ΠΟΥ στην ισπανική «Ε1 Pais».

Ο ios είναι δυνατόν να εξαπλω­
θεί σε μεγάλεε αποστάσειβ μέσω 
του αέρα

Οι κορωνοϊοί δεν έχουν τέτοια ικανότητα. 
Τα σταγονίδια μέσω των οποίων μεταδί­
δεται, από το σάλιο ή τις εκκρίσεις της 
μύτης, «είναι υπερβολικά βαριά για να 
εξαπλωθούν σε μεγάλες αποστάσεις», 
επισημαίνει ο ΠΟΥ. Παράλληλα, ωστόσο, 
ο Οργανισμός προειδοποιεί πως «μόλυν­
ση μπορεί να επέλθει και αν κάποιος 
αγγίξει τα μάτια, το στόμα ή τη μύτη 
του έπειτα από επαφή με μολυσμένη 
επιφάνεια».

Οι μάσκεβ μπορεί να επαναχρησι- 
μοποιηθούν

Οχι, οι μάσκες δεν μπορεί να πλυθούν, 
ούτε πρέπει να τις απολυμαίνουμε με
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που επιβεβαιώνει πόσο λίγα είναι ακόμη 
γνωστά για τον ιό και αφήνει ανοιχτό το 
ενδεχόμενο, σύμφωνα με τους ειδικούς, να 
είναι μία διφασική νόσος. Η γυναίκα, που 
διανύει την πέμπτη δεκαετία της ζωής της, 
μένει στην Οζάκα και εργάζεται ως ξενα­
γός σε τουριστικά πούλμαν, είχε αρχικά 
διαγνωσθεί θετικά στα τέλη Ιανουάριου 
και πήρε εξιτήριο από το νοσοκομείο την 
1η Φεβρουάριου. Διαγνώσθηκε ωστόσο 
για δεύτερη φορά θετική προχθές, αφού 
εκδήλωσε πονόλαιμο και πόνο στο στήθος. 
Θορυβημένη με το γεγονός, αλλά και την 
αύξηση των κρουσμάτων στην Ιαπωνία

άνω των 200 (πέρα από τα 704 κρούσματα 
στο κρουαζιερόπλοιο Diamond Princess), 
και δεχόμενη κριτική για νωθρή αντίδραση 
στην κρίση, η ιαπωνική κυβέρνηση αποφά­
σισε να κλείσουν από τη Δευτέρα και έως 
τις εαρινές διακοπές, στα τέλη Μαρτίου, 
τα σχολεία όλων των βαθμιδών στη χώρα.

Οπως επεσήμανε χθες ο επικεφαλής του 
ΠΟΥ, διεξάγονται ήδη συζητήσεις με τους 
διοργανωτές για τη μοίρα των Ολυμπιακών 
Αγώνων που είχαν προγραμματιστεί για 
τον Ιούλιο στην Ιαπωνία. Ο ίδιος σημεί­
ωσε πως το ιδιαίτερα αυξημένο ποσοστό 
θνησιμότητας (10%) που καταγράφεται

στο Ιράν, τη χώρα με τους περισσότερους 
θανάτους εκτός Κίνας, ενδεχομένως να 
υποδηλώνει ότι ο ιός έχει πολύ μεγαλύ­
τερη εξάπλωση στη χώρα από εκείνη που 
δείχνουν τα επίσημα στοιχεία. Ανθρωποι 
που είχαν βρεθεί πρόσφατα στην Ιταλία ή 
το Ιράν είναι τα περισσότερα κρούσματα 
που ανακοινώνονται τις τελευταίες ημέρες 
εκτός Κίνας - για δεύτερη συνεχόμενη 
ημέρα, τα κρούσματα που καταγράφηκαν 
στην Κίνα (433) ήταν την Τετάρτη λιγότερα 
από εκείνα που καταγράφηκαν εκτός της 
χώρας (586). Τα πρώτα τους κρούσματα 
ανακοίνωσαν χθες Εσθονία, Δανία, Νορβη­
γία, Σουηδία, Ολλανδία καθώς και Βόρεια 
Ιρλανδία. Ομως, από την Καλιφόρνια, που 
ανακοίνωσε χθες 33 νέα κρούσματα, μέχρι 
τη Γαλλία, που μετράει πλέον 38 κρού­
σματα και δυο θανάτους, καταγράφονται 
παράλληλα όλο και περισσότερα κρού­
σματα χωρίς ξεκάθαρη προέλευση. Τόσο 
η γαλλιχή όσο και η γερμανική κυβέρνηση 
έχουν προειδοποιήσει τα τελευταία 24ωρα 
τους πολίτες τους ότι «έχουμε μπροστά μας 
μία επιδημία που έρχεται» - όπως δήλωσε 
χαρακτηριστικά ο Εμανουέλ Μακράν.

«ΟΧΙ», ΑΠΑΝΤΗΣΕ ξεκάθαρα χθες ο 
ίδιος όταν ρωτήθηκε στη Νάπολη, όπου 
συμμετείχε σε μια ιταλο-γαλλική σύνοδο 
κορυφής, αν η Γαλλία σκοπεύει να κλεί­
σει τα σύνορά της με την Ιταλία - αξίωση 
της ακροδεξιάς Μαρίν Λεπέν, όπως και, 
αντιστρόφως, του Ματέο Σαλβίνι. Υγειο­
νομικά μέτρα λαμβάνονται από την κάθε 
χώρα «σε στενό ευρωπαϊκό συντονισμό», 
επεσήμανε. Αντιμέτωπη με το φάσμα μιας 
νέας ύφεσης, η ιταλική κυβέρνηση προσπα­
θούσε να υποβαθμίσει τη σοβαρότητα της 
επιδημίας στη χώρα, σημειώνοντας πως 
επηρεάζει «μόλις ένα 0,1%» της Ιταλίας 
και πως «η επιδημία των παραπλανητικών 
πληροφοριών» μπορεί να κάνει μεγαλύτερο 
κακό από τον ίδιο τον ιό. Οι θάνατοι όμως 
αυξήθηκαν μέσα σε ένα 24ωρο από 12 
σε 17 και τα κρούσματα από 400 σε 650. 
Συνολικά 78.000 κρούσματα και 2.750 θα­
νάτους είχε ανακοινώσει μέχρι χθες η Κίνα, 
όπου η επιδημία βρίσκεται από τις αρχές 
Φεβρουάριου σε ύφεση, περισσότερα από 
3.250 κρούσματα και 50 θάνατοι είχαν κα­
ταγραφεί σε 44 άλλες χώρες. Ανάμεσα στα 
προληπτικά μέτρα που σπεύδει να πάρει 
ο πλανήτης, και η απαγόρευση εισόδου 
που αποφάσισε η Σαουδική Αραβία, μία 
χώρα χωρίς κανένα κρούσμα, στους ξένους 
προσκυνητές.

αντισηπτικό χεριών. «Οι μάσκες δεν πρέ­
πει να επαναχρησιμοποιουνται σε καμία 
περίπτωση. Αν κάποιος έρθει σε στενή 
επαφή με άτομο που έχει μολυνθεί από 
τον νέο κορωνοϊό ή έχει άλλη αναπνευ­
στική λοίμωξη, το μπροστινό μέρος της 
μάσκας πρέπει να θεωρηθεί μολυσμένο. 
Για να την απομακρύνετε, μην αγγίξετε 
καθόλου το μπροστινό μέρος. Μετά την 
απόρριψή της, πλύνετε οπωσδήποτε τα 
χέρια σας με σαπούνι και νερό ή αλκοο- 
λούχο αντισηπτικό τζελ».

Δεν είναι ασφαλέβ να λαμβάνω 
γράμματα ή πακέτα από την Κίνα

Είναι ασφαλές. «Χάρη σε παλαιότερες 
μελέτες, γνωρίζουμε πως οι κορωνοϊοί δεν 
επιβιώνουν για πολύ πάνω σε αντικείμενα 
όπως οι επιστολές και τα πακέτα».

7 Τα κατοικίδια μπορεί να μεταδώ­
σουν τον κορωνοϊό

Επί του παρόντος, δεν υπάρχει κανένα 
τέτοιο στοιχείο. Ο ΠΟΥ ωστόσο συνιστά 
το πλύσιμο των χεριών έπειτα από την 
επαφή με κατοικίδια για την προστασία 
από διάφορα κοινά βακτήρια που μπορεί 
να μεταδοθούν στον άνθρωπο, όπως το 
E.coli και η σαλμονέλα.

8 Τα εμβόλια κατά Tns πνευμονίαβ 
προστατεύουν από τον νέο ιό

Δεν ισχύει. Εμβόλια κατά της πνευμονίας, 
όπως αυτό κατά του πνευμονιόκοκκου και 
της αιμόφιλου ινφλουέντζας τύπου B(Hib), 
«δεν προστατεύουν από τον νέο κορωνο- 
ϊό». Πρόκειται για έναν νέο ιό που απαιτεί 
ένα νέο εμβόλιο, «το οποίο βρίσκεται ήδη 
σε επεξεργασία με τη στήριξη του ΠΟΥ».

Λ Ο καθαρισμόβ Tns μύτη* με απο- 
στειρωμένο αλατούχο διάλυμα 
αποτρέπει τη μόλυνση

«Παρότι κάποια στοιχεία δείχνουν πως ο 
τακτικός καθαρισμός της μύτης με αλα­
τούχο διάλυμα μπορεί να επιταχύνει την 
ανάρρωση έπειτα από ένα κοινό κρυολό­
γημα, δεν έχει αποδειχθεί ότι προλαμβάνει 
αναπνευστικές λοιμώξεις».

Ο στεγνωτήραβ χεριών μπορεί 
να σκοτώσει τον νέο κορωνοίο 

μέσα σε 30 δευτερόλεπτα
Ακόμα ένας μύθος. «Για να προστατευ­
τείτε από τον νέο κορωνοϊό», καταλήγει 
ο ΠΟΥ, «πλένετε τακτικά τα χέρια σας με 
σαπούνι και νερό ή ένα υδροαλκοολικό- 
διάλυμα. Κατόπιν, στεγνώστε τα καλά με 
χαρτομάντιλα ή ζεστό αέρα».

Υψηλός «πυρετός» 
στα χρηματιστήρια
Στο κόκκινο παραμένουν οι αγορές 
από τον φόβο της πανδημίας
ΤΟΥ ΠΩΡΓΟΥ ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ο κορωνοϊός κρατά υψηλά τον «πυρετό» 
στα χρηματιστήρια που δέχτηκαν χθες 
νέο ισχυρό πλήγμα καθώς εντείνονται οι 

φόβοι για παγκόσμια εξάπλωση της επιδημίας. 
Στην Αθήνα ο Γενικός Δείκτης μπήκε ξανά στο 
μάτι του κυκλώνα καταγράφοντας απώλειες 5,24% 
ενώ σημαντιχή υποχώρηση καταγράφηκε και στην 
Ευρώπη. Οι απώλειες στην κεφαλαιοποίηση του 
ΧΑ ξεπέρασαν τα 6 δισ. αυτή την εβδομάδα.

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο περιμένει ότι 
επιδημία θα έχει αρνητικές επιπτώσεις στην πα­
γκόσμια οικονομία και είναι πιθανό να αναθεωρή­
σει προς τα κάτω τις προβλέψεις του για ανάπτυξη 
σύμφωνα με τον εκπρόσωπό του Τζέρι Ράις. Την 
ίδια στιγμή η Γερμανία εξετάζει να προσφέρει 
φοροαπαλλαγές για να στηρίξει την οικονομία 
στην περίπτωση που η επιδημία χειροτερέψει. 
Επίσης η Goldman Sachs προειδοποιεί ότι οι αμε­
ρικανικές εταιρείες μπορεί να μην παρουσιάσουν

αύξηση κερδών το
Στην Αθήνα ο Γενικός 2020 καθώ?η επι-
. , , c , δημία εξαπλώνεταιΔείκτης ρπηκε ξανα στο μάτι πέμρα α*ό την Κίνα. 
του κυκλώνα καταγράφοντας Στο Χρηματιστή- 
ΟΠώλεΐες 5,24% ριο του Μιλάνου ο

δείκτης ΜΙΒ υπο­
χώρησε 2,6%. Στο 

Χρηματιστήριο του Λονδίνου ο δείκτης FTSE υπο­
χώρησε κατά 3,4%. Στο Παρίσι ο CAC 40 υποχώ­
ρησε κατά 3,2% και στη Φρανκφούρτη ο δείκτης 
DAX σημείωσε πτώση κατά 3,1%. Εντονη ήταν η 
ανησυχία και στη Γουολ Στριτ που κινήθηκε για 
μεγάλο μέρος της συνεδρίασης με απώλειες της 
τάξης του 1%. Νέα υποχώρηση σημείωσε επίσης 
το πετρέλαιο. Οι τιμές του μπρεντ διαμορφώθη­
καν στα 51,7 δολάρια καταγράφοντας ημερήσια 
πτώση 3%. Αντίστοιχες ήταν οι απώλειες και για 
το αμερικανικό αργό με τις τιμές του να διαμορ­
φώνονται στα 46,85 δολάρια το βαρέλι. Ο χρυσός 
παρέμεινε σε υψηλά επίπεδα, κοντά στα 1.646 
δολάρια η ουγκιά.

Με την κατάσταση να επιδεινώνεται συνεχώς 
στις αγορές και στην οικονομία από τις αρχές 
της εβδομάδας, πλέον αρχίζουν να κάνουν την 
εμφάνισή τους όλο και περισσότερες εκτιμήσεις 
και εκκλήσεις για δημοσιονομικά πακέτα στή­
ριξης και για πτο χαλαρή νομισματική πολιτική. 
Στις ΗΠΑ οικονομολόγοι αρχίζουν να στοιχημα­
τίζουν ότι η Ομοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ 
μπορεί να προχωρήσει σε μείωση των επιτοκίων 
ακόμη και τον επόμενο μήνα κατά την προγραμ­
ματισμένη συνάντηση των μελών της στις 16 και 
17 Μαρτίου. Η πιθανότητα να υπάρξει μείωση 
επιτοκίων τον Μάρτιο έχει φτάσει πλέον το 60% 
σύμφωνα με στοιχεία της CME που επικαλείται 
το Reuters. Μάλιστα μπορεί να γίνει και δεύτερη 
μείωση των Ιούνιο και μία ακόμη τον Σεπτέμβριο 
σύμφωνα με τις προσδοκίες που έχουν αρχίσει να 
δημιουργουνται.

Την ανησυχία τους για τις εξελίξεις όσον αφορά 
την επιδημία και τις επιδράσεις της στην οικονο­
μία εξέφρασαν και δύο στελέχη της Ευρωπαϊκής 
Κεντρικής Τράπεζας, χωρίς ωστόσο σε αυτή τουλά­
χιστον τη φάση να δίνουν κάποιο σήμα για αλλαγή 
πολιτικής. Πρόκειται για το μέλος του εκτελεστικού 
συμβουλίου της ΕΚΤ Ισαμπέλ Σνάμπελ και τον 
κεντρικό τραπεζίτη της Ολλανδίας Κλάας Κνοτ.
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1  ΙΔΡΥΜΑ ΛΑΤΣΗ Σπουδαία δωρεά ατο ρημάδι
νοσοκομείο ΚΑΤ

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2020

Επιφάνεια: 183.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΔΡΥΜΑ ΛΑΤΣΗ
Σπουδαία δωρεά ατο ρημάδι 
νοσοκομείο ΚΑΤ

Ο» 2

Οι κ. Γιωργος Πατουήης, κ. Ιωάννης 
Ηλιόττουλος (Διοικητής ΚΑ Τ) και η κα Εύα 
Λιανού, Γ ενική Διευθύντρια Κοινωφελούς 
Ιδρύματος Ιωάννη Σ. Λάτοη...

Παρουσία του περιφερειάρχη Αττικής, κ. Γιώργου Πατού­
λη, πραγματοποιήθηκαν στο Γενικό Νοσοκομείο Αττικής 
«ΚΑΤ» τα εγκαίνια λειτουργίας της νέας Μονάδας Αυξη­
μένης Φροντίδας και του ιατροτεχνολογικού εξοπλισμού 
του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών και της Β’ 
Μονάδας Εντατικής Θεραπείας του Νοσοκομείου, που 
υλοποιήθηκαν με δωρεά του Κοινωφελούς Ιδρύματος 
Ιωάννη Σ. Λάτση, ύψους € 1.300.000. Η δωρεά εντάσ­
σεται στο πρόγραμμα αναβάθμισης του Εθνικού Συστή­
ματος Υγείας, συνολικού προϋπολογισμού € 5.000.000, 
που σχεδίασε και υλοποιεί το Ίδρυμα στη μνήμη όσων 
έχασαν τη ζωή τους στις καταστροφικές πυρκαγιές στο 
Μάτι Αττικής τον Ιούλιο του 2018. Η δωρεά μεταξύ 
άλλων περιελάμβανε, ψηφιακά ακτινογραφικά συστή­
ματα, συστήματα υπερηχοτομογραφίας, συστήματα 
αυτόματης εγγραφής εκτύπωσης, διαγνωστικούς σταθ­
μούς, αναπνευστήρες ΜΕΘ, 7 κλίνες νοσηλείας ΜΑΦ, 
μόνιτορ παρακολούθησης, απινιδωτές κ.ά.
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1  Αποκαλυπτικά στοιχεία για τις τεράστιες ελλείψεις
στο Νοσοκομείο Ρίου

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2020

Επιφάνεια: 224.61 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΤΡΑΣ

Αποκαλυπτικά 
στοιχεία για 
τις τεράστιες ελλείψεις 
στο Νοσοκομείο Ρίου

Την αγανάκτησή του για τις κυβερνητι­
κές δηλώσεις περί «επάρκειας σε προσω­
πικό και υλικά» στα νοσοκομεία αναφοράς 
εκφράζει το Εργατικό Κέντρο Πάτρας, ε- 
πισημαίνοντας μια σειρά από αποκαλυπτι­
κά στοιχεία για το Πανεπιστημιακό Νοσο­
κομείο του Ρίου, που είναι κέντρο αναφο­
ράς για τον ιό.

Οπως επισημαίνει:
• Υπάρχουν σήμερα 165 κενές οργανικές 
θέσεις γιατρών και 170 κενές θέσεις νοση­
λευτικού προσωπικού. Καθημερινά το νοση­
λευτικό και ιατρικό προσωπικό είναι εξουθε­
νωμένο από την υπερεφημέρευση και τις αλ­
λεπάλληλες βάρδιες χωρίς ρεπό.
• Σε πολλές κλινικές υπάρχουν 2 νοσηλευ­
τές ανά 32 ασθενείς και πολλές φορές στη 
νυχτερινή βάρδια ένας μόνο νοσηλευτής.
• Υπάρχει ένας μόνο θάλαμος αρνητικής 
πίεσης με 4 κρεβάτια.
• Δεν λειτουργεί το Ακτινολογικό των ε­
πειγόντων (ΤΕΠ), λόγω έλλειψης χειριστών.
• Λειτουργούν μόνο 13 κρεβάτια ΜΕΘ, α­
πό τα οποία κανένα δεν είναι κενό σήμερα. 
Δεκάδες κρεβάτια ΜΕΘ και ΜΑΦ είναι κλει­
στά, διότι δεν υπάρχει προσωπικό. Αυτά τα 
κρεβάτια σήμερα δεν καλύπτουν ούτε καν 
τις βασικές ανάγκες της περιοχής.
• Τεράστιες είναι οι ελλείψεις σε μάσκες 
και άλλα απαραίτητα υλικά για την προστα­
σία ασθενών και προσωπικού.
• Η εκπαίδευση και ενημέρωση του προσω­
πικού του νοσοκομείου είναι ελλιπής, πράγμα 
που καταγγέλλουν και οι ίδιοι οι εργαζόμενοι.

«Από αυτά μόνο, και χωρίς να αναφέρου­
με τις τεράστιες ελλείψεις στα άλλα νοσο­
κομεία, στα Κέντρα Υγείας, στις ΤΟΜΥ και 
στο ΕΚΑΒ, καταλαβαίνουμε ότι σήμερα δεν 
υπάρχει σχέδιο αντιμετώπισης του κορονο­
ιού που να είναι εφαρμόσιμο σε πιθανή μα­
ζική έξαρση της νόσου», σημειώνει το Ερ­
γατικό Κέντρο και καλεί όλους τους εργα­
ζόμενους και τα σωματεία τους, τους φο­
ρείς της πόλης να απαιτήσουν με κάθε τρό­
πο αυτά που έχει πραγματικά ανάγκη ο λα­
ός. Μεταξύ άλλων:

- Να καλυφθεί εδώ και τώρα ο εξοπλισμός 
των νοσοκομείων με όλα τα απαραίτητα υ­
λικά και υποδομές. Να αντιμετωπιστούν ά­
μεσα οι ελλείψεις των Κέντρων Υγείας, των 
ΤΟΜΥ και του ΕΚΑΒ.

- Να ανοίξουν άμεσα όλες οι κλειστές κλί­
νες σε ΜΕΘ και ΜΑΦ στα νοσοκομεία της 
πόλης. Να λειτουργήσουν άμεσα τμήματα 
και κλινικές που είναι κλειστές λόγω έλλει­
ψης προσωπικού.

- Αμεση επαναλειτουργία και πλήρη στε- 
λέχωση του Νοσοκομείου Νοσημάτων θώ- 
ρακος, που κάλυπτε σοβαρές και πάγιες α­
νάγκες όλης της Δυτικής Ελλάδας.

- Να εντατικοποιηθούν οι έλεγχοι των αρ­
μόδιων υπηρεσιών για αύξηση των μέτρων 
υγιεινής και ασφάλειας στους χώρους δου­
λειάς. Με ευθύνη της εργοδοσίας να διατε­
θούν τα απαραίτητα υλικά προφύλαξης, να 
εξασφαλιστούν πρόσθετες άδειες με πλή­
ρεις αποδοχές και ασφάλιση, ειδικά σε όσους 
εργαζόμενους αρρωσταίνουν, προκειμένου 
να αναρρώσουν αποφεύγοντας τον κίνδυνο 
διασποράς της νόσου.
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1  Από στέλεχος στρεπτόκοκκου ο θάνατος του 1 1
χρονου

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

28-02-2020

Επιφάνεια: 448.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΒΟΛΟΥ

Από στέλεχος στρεπτόκοκκου 
ο θάνατος του 11 χρονου
Σ

ε ένα στέλεχος στρεπτόκοκκου, 
οφείλεται ο θάνατος του 11 χρο­
νου Παναγιώτη Ψαθά, σύμφωνα 
με πληροφορίες από το Κέντρο Αναφο­

ράς, που εξέτασε τα δείγματα της νε­
κροψίας και τα παρέδωσε στην ιατρο­
δικαστική υπηρεσία της Λάρισας, ενώ 
χθες η Εισαγγελία Πρωτοδικών Βόλου 
προχώρησε στη διενέργεια επείγουσας 
προκαταρκτικής έρευνας.
Το συγκεκριμένο στέλεχος είναι αυτό 
που προκάλεσε τη μηνιγγοεγκεφαλί- 
τιδα και φέρεται υπεύθυνο και για τον 
θάνατο μιας πεντάχρονης στη Λάρισα. 
Το βακτήριο υπερδιεγείρει το ανο­
σοποιητικό σύστημα, κάνοντάςτο να 
επιτεθεί το ίδιο στο νευρικό σύστημα. 
Μετά τα δημοσιεύματα του τοπικού Τύ­
που, μεταξύ των οποίων και της «0», 
η προϊστάμενη αρχή της Εισαγγελίας 
παρήγγειλε στην Υποδιεύθυνση Ασφά­
λειας Βόλου να πραγματοποιήσει επεί­
γουσα προκαταρκτική έρευνα για τις 
συνθήκες και τα αίτια του θανάτου του 
άτυχου μαθητή.
Έτσι ζητείται να ληφθούν καταθέσεις 
από τους γονείς του 11 χρονου, ενώ 
στη δικογραφία που σχηματίζεται να 
συμπεριληφθεί και η έκθεση της ια­
τροδικαστικής υπηρεσίας Λάρισας, με 
την Εισαγγελία να ζητεί να ολοκληρω­
θεί η διαδικασία μέσα σε διάστημα μιας 
εβδομάδας.
Έγκυρες πληροφορίες αναφέρουν πως 
δικογραφία για το περιστατικό σχημάτι­
σε, στο πλαίσιο τπς αστυνομικής προ­
ανάκρισης και το Αστυνομικό Τμήμα 
Βόλου, έχοντας ήδη λάβει κατάθεση 
από τη διευθύντρια της Παιδιατρικής

Κλινικής του Νοσοκομείου.
Στο πλαίσιο της προκαταρκτικής θα 
ερευνηθεί κατά πόσο ο θάνατος του 
11 χρονου μαθητή οφείλεται στη συ­
γκεκριμένη αιτιολογία, αυτή της μη- 
νιγγοεγκεφαλίτιδας, εάν προκύπτει 
πιθανότητα ιατρικής αμέλειας στην 
αντιμετώπιση του περιστατικού και αν 
συντρέχουν λόγοι για τπν άσκηση ποι­
νικής δίωξης για ανθρωποκτονία από 
αμέλεια κατά ιατρικού προσωπικού.

Κηδεύτηκε ο 11χρονος
Στο μεταξύ χθες μέσα σε κλίμα οδύ­
νης πραγματοποιήθηκε η εξόδιος 
ακολουθία του 11 χρονου από τον ναό 
Υπαπαντής του Χριστού στο Διμήνι. 
Παράλληλα το σχολείο στο οποίο φοι­
τούσε το παιδί έκλεισε προκειμένου να 
απολυμανθεί.
Υπενθυμίζεται ότι ο μαθητής είχε πα­
ρουσιάσει πυρετό έως 38 βαθμούς, το 
περασμένο Σάββατο, και οι γονείς του

κάλεσαν παιδίατρο στο σπίτι.
Όταν, όμως, ο πυρετός άρχισε να ανε­
βαίνει και παράλληλα να πονάει έντονα 
το κεφάλι του, ο παιδίατρος συνέστησε 
στους γονείς να μεταφέρουν το παιδί 
στο Νοσοκομείο. Οι εξετάσεις (αξονική 
σπλαχνικού κρανίου και βυθοσκόπηση 
των ματιών) έδειξαν ιγμορίτιδα, αλλά τα 
εργαστηριακά αποτελέσματα έδειξαν 
λοίμωξη του αναπνευστικού και αυτό 
ήταν το στοιχείο που ανησύχησε τους 
γιατρούς, οι οποίοι αποφάσισαν εισα­
γωγή του στην Παιδιατρική Κλινική, 
προκειμένου να υπάρξει στενή παρα­
κολούθηση.
Από το βράδυ της Τρίτης η κλινική 
του εικόνα δεν παρουσίαζε ανησυχία, 
αλλά τα ξημερώματα της Τετάρτης πα­
ρουσίασε εφίδρωση και αύξηση της 
αρτηριακής πίεσης. Η τιμή της πίεσης 
έδειξε 17 και στο Νοσοκομείο σήμανε 
συναγερμός. Η κατάσταση έγινε άμεσα 
αντιληπτή από τη νοσηλεύτρια που ενη­

μέρωσε άμεσα το ιατρικό προσωπικό 
της κλινικής και κινητοποιήθηκαν η 
παιδίατρος, καρδιολόγος και αναισθη- 
σιολόγος,
Στον 11 χρονο χορηγήθηκαν αμέσως 
ενδοφλέβιες ενέσεις, αλλά η κατάσταση 
επιδεινωνόταν συνεχώς. Λίγο μετά τις 
5 τα ξημερώματα έπεσε σε κώμα και 
έγιναν προσπάθειες ανάνηψης σχεδόν 
επί μία ώρα, χωρίς όμως αποτέλεσμα, 
αφού το παιδί «έσβησε» λίγο αργότε­
ρα, στις 6.30 το πρωί. Σύμφωνα με όσα 
έγιναν γνωστά, το ιατρικό πρωτόκολλο 
τηρήθηκε στο ακέραιο και δεν χάθηκε 
διόλου χρόνος στην αντιμετώπιση του 
περιστατικού, αφού οι γιατροί κοιμού­
νται μέσα στην Παιδιατρική Κλινική.
Η σορόςτου 11 χρονου, που ήταν και 
το μοναδικό παιδί της οικογένειας, με­
ταφέρθηκε για νεκροψία - νεκροτομή, 
και διαπιστώθηκε το πρόβλημα υγείας 
που αντιμετώπιζε. Το παιδί παρουσίασε 
πυρετό τις προηγούμενες ημέρες, αλλά 
οι γονείς θεώρησαν πως πρόκειται για 
μια ακόμα παιδική ίωση.Όταν ο πυρε­
τός ανέβηκε, η παιδίατρος συνέστησε 
τη μεταφορά στο Νοσοκομείο. Η παιδί­
ατρος εξέτασε το παιδί το Σάββατο και 
τπν Κυριακή και το παιδί μεταφέρθηκε 
στο Νοσοκομείο την Τρίτη. Στο Νοσο­
κομείο του Βόλου οι γονείς του στη- 
ρίχθηκαν χθες από ψυχολόγους, ενώ 
ο πατέρας του μόλις ενημερώθηκε τα 
ξημερώματα πως το παιδί έπεσε σε 
κώμα, εξαφανίστηκε, γιατί δεν μπο­
ρούσε να αντέξει τη θλίψη. Όταν μετά 
από ώρες έδωσε σημεία ζωής, καταρ­
ρακωμένος ζήτησε να «αποχαιρετήσει» 
το παιδί του, στο νεκροτομείο.
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1  Εμφάνιση ψώρας σε σχολεία
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-02-2020

Επιφάνεια: 74.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμφάνιση ψώρας 
σε σχολεία
Τις προηγούμενες ημέρες η εμφάνιση 
ψώρας σε δυο μαθητές οδήγησε στο , 
κλείσιμο τεσσάρων σχολείων στη 
δυτική Θεσσαλονίκη. Η Περιφερειακή 
Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κεντρικής 
Μακεδονίας με αφορμή «μεμονωμένα 
κρούσματα ψώρας που εντοπίστηκαν 
σε σχολικές μονάδες της ευθύνης 
της» όπως τονίζει στην ανακοίνωσή 
της, απέστειλε οδηγίες του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας προς 
τις σχολικές μονάδες της Κεντρικής 
Μακεδονίας. Σύμφωνα με τις οδηγίες 
η ψώρα δεν αποτελεί υποχρεωτικά 
δηλούμενο λοιμώδες νόσημα και η 
αντιμετώπισή της αφορά: 1) ατομικά τον 
πάσχοντα και 2) το άμεσο περιβάλλον, 
κυρίως το οικογενειακό.
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1  Η ψυχραιμία αντίδοτο στον κορονοϊό
Πηγή: ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 53 Ημερομηνία

έκδοσης:
29-02-2020

Επιφάνεια: 1006.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1200

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΥΓΕΙΑΣ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΠΑΝΙΚΟΥ
Την ώρα που ο Covid-19 έφτασε στη Θεσσαλονίκη και στην Ιταλία ο πανικός έχει καταλάβει τους πάντες 
και τα πάντα, μιλώντας συμβολικά από τη Ρώμη, ο διευθυντής Ευρώπης του ΠΟΥ δήλωσε πως δεν υπάρχει 
λόγος πανικού

Η ψυχραιμία αντίδοτο στον κορονοϊό
Μ

ε τη Θεσσαλονίκη να ζει από το 
μεσημέρι της Τετάρτης στον πυ­
ρετό της έλευσης του κορονοϊού 
και στη χώρα μας, η Ευρώπη προσπαθεί 

να θωρακιστεί απέναντι στον Covid-19, 
που ενέσκηψε εσχάτως αλλά με σφοδρότη- 
τα (όσον αφορά τουλάχιστον την Ιταλία). 
Πρώτο μέτρο προφύλαξης, όπως συνι- 
στούν οι ειδικοί του Παγκόσμιου Οργανι­
σμού Υγείας από την πρώτη κιόλας στιγμή, 
είναι η ψυχραιμία!

Ο αριθμός, λοιπόν, των καταγεγραμ- 
μένων κρουσμάτων του νέου κορονοϊού 
αυξήθηκε σε 80.988 σε 33 χώρες, αλλά 
δεν υπάρχει λόγος πρόκλησης πανικού, 
δήλωσε το μεσημέρι της Τετάρτης ο δι­
ευθυντής του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Υγείας (ΠΟΥ) για την Ευρώπη Χανς Κλού- 
γκε.

«Δεν υπάρχει λόγος πρόκλησης πανι­
κού», δήλωσε σε συνέντευξη Τύπου που 
παραχώρησε στη Ρώμη, κατά την οποία 
σημείωσε ότι το ποσοστό θνησιμότητας 
από το νέο κορονοϊό είναι περίπου 2% και

τώρα ι% στην Κίνα, η οποία έχει το 96,5% 
των κρουσμάτων παγκοσμίως.

«Να έχετε υπόψη ότι τέσσερις στους πέ­
ντε ασθενείς έχουν ήπια συμπτώματα και 
αναρρώνουν», υπογράμμισε ο Κλούγκε.

Η συνεργασία αντίδρασης στον νέο κο- 
ρονοϊό θα αυξηθεί, ώστε να εξασφαλιστεί 
ότι όλες οι περιοχές της Ιταλίας είναι εξί­
σου προετοιμασμένες μετά την αύξηση 
των κρουσμάτων στο βόρειο τμήμα της 
χώρας. Ο Κλούγκε σημείωσε επίσης ότι 
προς το παρόν δεν υπάρχει αποτελεσμα­
τική θεραπεία για το νέο κορονοϊό.

«Ανησυχία αλλά όχι πανδημία»
Η ξαφνική αύξηση στον αριθμό των 

κρουσμάτων του κορονοϊού στην Ιταλία, 
το Ιράν και τη Νότια Κορέα είναι «πολύ 
ανησυχητική», αλλά ο ιός μπορεί και πάλι 
να τεθεί υπό έλεγχο και δεν συνιστά παν­
δημία, δήλωσε λίγο αργότερα ο επικεφα­
λής του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 
(ΠΟΥ).

«Η απερίσκεπτη χρήση της λέξης παν­

δημία δεν έχει ουσιαστικό όφελος, αλλά 
ενέχει σημαντικό κίνδυνο σε ό,τι αφορά 
την ενίσχυση του περιττού και αδικαιολό­
γητου φόβου και του στίγματος, και την 
παράλυση των συστημάτων. Ίσως επίσης 
να αποτελεί ένδειξη ότι δεν μπορούμε πλέ­
ον να περιορίσουμε τον ιό, το οποίο δεν 
είναι αληθές», δήλωσε ο Τέντρος Αντανόμ 
Γκεμπρεγέσους σε σχόλιά του σε διπλωμά­
τες στη Γενεύη.

Ανησυχία και για την οικονομία της Ε.Ε.
Με δεδομένη την τεράστια οικονομική 

ζημιά που υφίστανται κάθε μέρα που περ­
νά η Κίνα και οι διπλανές της χώρες από τη 
στιγμή που ξέσπασε ο κορονοϊός, αλλά και 
το γεγονός πως οι Ιταλοί έσπευσαν να ζη­
τήσουν από την ΕΕ να μην είναι αυστηρή 
μαζί τους όσον αφορά τα δημοσιονομικά 
τους ελλείμματα γιατί έχουν κορονοϊό(Ι), 
το θέμα απασχόλησε την Κομισιόν. «Ακό­
μη είναι πολύ νωρίς για να αξιολογηθεί ο 
αντίκτυπος από το ξέσπασμα του κορο- 
νοϊού στην οικονομία της ΕΕ», δήλωσε ο

Πάολο Τζεντιλόνι, ο ευρωπαίος επίτροπος 
για την Οικονομία, προσθέτοντας ότι οι 
δημοσιονομικοί κανόνες του μπλοκ επι­
τρέπουν περισσότερες δαπάνες για έκτα­
κτες καταστάσεις.

Η επιδημία που εμφανίστηκε πρώτα 
στην Κίνα και την περασμένη εβδομάδα 
στη Βόρεια Ιταλία με ταχεία εξάπλωση, 
προκάλεσε ανησυχία για έναν ενδεχόμενο 
μεγαλύτερο αντίκτυπο για την ευρωπαϊκή 
και παγκόσμια οικονομία.

«Ακόμη δεν είναι δυνατή η αξιολόγηση 
και μία σοβαρή πρόβλεψη», είπε ο Τζε­
ντιλόνι σε συνέντευξη Τύπου στις Βρυ­
ξέλλες, επιση ραίνοντας πως με βάση τους 
δημοσιονομικούς κανόνες είναι δυνατές 
περισσότερες κρατικές δαπάνες για την 
αντιμετώπιση των χειρότερων οικονομι­
κών επιπτώσεων από τις έκτακτες κατα­
στάσεις. Οι συνθήκες με βάση τις οποίες 
μπορούν οι χώρες να αξιοποιήσουν αυτό 
το περιθώριο θα αξιολογηθούν μέσα στους 
επόμενους μήνες, σημείωσε ο ίδιος.

Με πληροφορίες από ΑΠΕ-ΜΠΕ
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